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BRAZILIJOJ AREŠTUOJA GOULARTO DRAUGUS
WASHINGTONAS PATENKINTAS BRAZILŲ 
GENEROLU, ADMIROLŲ REVOLIUCIJA

Nuverstasis prezidentas Goulart išvažiavo į Urugvajų
WASHINGTONAS, D. C. — Pavojaus, kad JAV nutrauks 

ekonominę paramą revoliucinei Brazilijos vyriausybei ar suspen
duos diplomatinius santykius — nėra. Prezidento Kennedžio lai
kais bandyta šitokiomis priemonėmis prilaikyti Lotynų Ameri
kos kariškius nuo perversmų prieš konstitucines vyriausybes, bet 
niekas iš to neišėjo.

Johnsono vyriausybė dėl pre
zidento Joao Goularto nuvertimo 
tyli, bet negalima sakyti, kad 
ji būtų nepatenkinta, rašo New 
York Times korespondentas Max 
Frankel. Washingtono simpati
jos buvusios sukilėlių pusėj, ne
žiūrint, kad Goularto vyriausy
bė buvo sudaryta pagal konsti
tuciją.

Washingtone jau kuris laikas 
nugąstauta, kad prez. Goulart, 
privedęs šalį prie ekonominio su
griuvimo, pradės griauti ir po
litines, demokratines instituci
jas. Manoma, kad jis planavo, 
padedant komunistų dominuo
jamoms unijoms, valstiečiams 
ir studentams, išvaikyti gegu
žės 1-mos proga kongresą ir įves
ti sindikalistinę, socialistinę san
tvarką.

Joao Goulart atsisakė kovos
Nuverstasis prezidentas Joao 

Goulart trečiadienio vakarą at
skrido iš naujosios sostinės Bra
silia į savo miestą Porto Elegre 
Rio Grande do Sul valstybėj. 
Ten jo svainis, pagarsėjęs ne
apykanta Amerikai, Leonei Bri- 
sola, buvęs tos valstybės guber
natorius, dabar senatorius, ban
dė iš 3-čios armijos dalinių su
organizuoti pasipriešinimą. Gou
lart taipgi šūkavo atskridęs, kad 
jis tebėra respublikos preziden
tu ir kovosiąs iki mirties už val
džios atgavimą.

šitaip pašūkavęs, jis ketvirta
dienį išskrido su šeima į Uru
gvajų.
Prisaikdino laikiną prezidentą

Senato pirmininkas Auro Mou
ra Andrade ketvirtadienį paskel
bė knostitucinį pareiškimą apie 
padėtį: respublika pasilikusi be 
prezidento, į kurio vietą turi bū
ti laikinai prisaikdintas atstovų 
rūmų pirmininkas Paschoal Ra
nieri Mazzilli. (Brazilija vice
prezidento nebeturi. Juo buvo 
Joao Goulart, 1961 metais pa
sitraukė prezidentas Janio Qua- 
dros ir jis užėmė jo vietą).

Prezidentas 30-čiai dienų
Iš praeities yra žinoma Bra

zilijos kariškių tradicija pasi
tenkinti netinkamos valdžios nu
vertinimu ir leisti naują valdžią 
sudaryti civiliams. Laikinasis 
prezidentas Mazzilli, priėmęs 
priesaiką, prašė kongreso ir ka
riuomenės paramos padėti būsi
mai vyriausybei pašalinti tautos 
krizę.

Jis numatomas prezidentu 30- 
čiai dienų. Po to, laikantis nau
josios konstitucijos, bus išrink
tas prezidentas baigti Goularto 
terminą. Nors generolai, admi
rolai ir pripažįsta civilinės val
džios reikalą, bet galvoja, kad 
prezidentu būtų išrinktas gen. 
Amaury Kruel, 2-ros armijos 
viršininkas, ar kuris kitas revo
liucijos vadas.

Sudano kareiviai žudo Konge
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Kongo valdžia įteikė protestą 
Sudano ambasadoriui. Protesto 
notoj nurodoma, kad Sudano ka
reiviai, pasiųsti į pietinę dalį 
malšinti sukilėlių, nekartą įžen
gė į Kongo šiaurinį pasienį ir 
žudo žmones. Taip antai, kovo 
21 dieną Sudano kareiviai nužu
dė 3 vyrus ir 14 moterų. Dvi 
moteris ir du vaikus sunkiai su
žalojo, 7 vaikus pagrobė.

Gydytojų streikas Belgijoj
BRIUSELIS. — Belgijos vy

riausybė suteikė teisę miestų 
merams mobilizuoti streikuojan
čius gydytojus, jei susirgusiems 
reikalinga skubi pagalba. 10,000 
gydytojų kovoja streiku prieš 
naują sveikatos draudimo įsta
tymą. Unijos ruošia demonstra
cijas prieš gydytojus. Joms nau
jasis įstatymas patinka. Ligšiol 
gydytojai susitardavo dėl atly
ginimo, honoraro su pacientais. 
Pagal naująjį įstatymą, atlygi
nimą nustato valdžia: $1 už pa
ciento priėmimą kabinete ir 
$1.50 už atsilankymą paciento 
namuose.

“Voice” neberėžia ausies
VIENA, Austrija. — Komu

nistinė Čekoslovakija nuo antra
dienio vakaro sustabdė trugdy- 
mą Amerikos Balso programų, 
transliuojamų trumposiomis ban 
gomis. Amerikos Balsui atsi
sakius antikomunistinės kovos 
charakterio, išbraukus iš leksi
kono tokius žodžius kaip paverg
tųjų tautų išlaisvinimas, pirmie
ji buvo Lenkijos komunistai, ku
rie praeitą vasarą sustabdė tran- 
sliacijų trukdymą. Lenkijos pa
vyzdžiu pasekė Rumunija ir kiek 
vėliau — Vengrija. Rytų Vo
kietija ir Bulgarija vis dar truk
do programų transliavimą.

♦ Kipro prezidentas Makarios 
paliepė salos turkams suvaryti 
savo 650 kareivių į kareivines. 
Salos turkai neklauso. JT taikos 
armijos vadai bijo iš to naujo 
susirėmimo.

IŠ VISO PASAULIO

Brazilijos prezidentas Joao Goulart, kurį trečiadienį nuvertė kariuomenės vadai, 1961 me
tais buvo atvykęs i Washingtona. Čia matome ji su prezidentu J. F. Kennedžiu apžiūrint gar
bės kuopą.

THOMAS DODD KRITIKUOJA FULBRIGHT
Bet nemaža politikų ir komentatorių Amerikoj bei 
Europoj sveikina senato k-to pirmininką "už drąsą"

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio politikos k-to 
narys Thomas Dodd (dem., Conn.) kritikavo senate komiteto 
pirmininką William Fulbright (dem., Ark.) už reikalavimą atsi
sakyti “mitų”, kuriais Amerikos vyriausybė remianti savo politiką 
su komunistų valdomomis šalimis.

Senato užsienio k-to pirminin
kas anądien pasakę: “Svarbiau- 
sisa mitas šaltajame kare yra 
tvirtinimas, kad komunistų blo
kas susideda iš organizuotų są
mokslininkų, norinčių sunaikinti 
laisvąjį pasaulį”.
Dodd laukia revoluicijos Kuboj

Senatorius Dodd neminėjo 
Fulbrighto vardo, bet atsakinė
jo papunkčiui į nuolaidas, kokias 
siūlė savo kalboj Fulbrightas. 
Pastarasis tvirtino, jog Castro 
valdžia ilgai pasiliks Kuboje. 
Todd pranašavo, kad netoli tas 
laikas, kada kubiečiai sukils 
prieš komunistų bestiališkumą. 
Tą dieną Amerika turės būti su
kilėlių pusėj, nes nuo jos para
mos pareis pergalė, kalbėjo sen. 
Dodd.

Skelbia naują izoliacionizmą 
Fulbrightci išvedžiojimai atsi
duoda savotišku izoliacionizmu, 
sako Thomas Dodd. Senato k-to 
pirmininkas mato Kubos pavo
jingumą tik aplinkinėms Lotynų 
Amerikos valstybėms, ir tą pa
vojų galį pašalinti O AS organi
zacija. Doddo aiškinimu, per 
Kubą plinta komunizmo grėsmė 
Lotynų Amerikai, o per ją ir 
Jungtinėms Valstybėms. Esą 
naivu galvoti, kad Amerika gali 
apsisaugoti nuo šių pavojų, grįž
dama prie senosios izoliacionistų 
“tvirtovės” politikos, pasakė se
natorius.

Fulbright sukėlė debatus
Sen. Fulbrighto “drąsi” kalba, 

siūlymas apsiprasti su komunis
tų užvaldytomis šalimis ir net 
jų “kolonija” Amerikos žemyne 
(Kuba), sukėlė plačių debatų 
Amerikoj, Europoj ir visame pa
sauly.

Daug Vakarų Europos diplo
matų sako, kad jie seniai taip 
galvoję, kaip Fulbright pasakė. 
Amerika turinti atsisakyti šal
tojo karo politikos, pagrįstos mi
tais, ir bazuotis tikrove.

Harlemo misionieris
Šviesiaplaukis mokė negrus 
Biblijos, kol buvo nudurtas ..
NEW YORKAS. — “David 

Watts kaip privatus žmogus 
daugiau nuveikė integracijai, ne
gu mes kartu, nes jis gyveno su 
mumis”, sakė laidojimo pamoks
le negrų adventistų sektos ku
nigas Thomas Hughes Harleme.

David Watts, 29 metų am
žiaus, atsikėlė gyventi į Harle
mą iš Lewistono, Idaho. Jis bu
vo vienintelis baltasis tarp 75 
parapiečių minėtoj negrų bažny
čioj, 255 W. 131 st. Kaip spaus
tuvės darbų išnešiotojas uždirb
davo per savaitę $50.

Negrų kunigas jį atvaizdavo 
kaip misionierį> kuris dažnai 
skaitydavo arba pasakodavo bi- 
blines istorijas negrų vaikams. 
Kartais jis nusivesdavo po kele
tą negriukų į kinoteatrą.

Kovo 23 dieną jį rado netoli 
namų negyvą su 9 peilio skylė
mis. Policija suėmė įtariamąjį 
žudiką, negrą. Jis nužudęs “Har-

lemo misionierį” apiplėšimo tik
slu. Bet rado kišenėj tik kele
tą dolerių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Lėktuvas, kuriuo išskrido iš 
Tuniso namo Gvinėjos preziden
tas Sekou Toure, dingo, skren
dant per Saharą.

♦ Jemenas apskundė Jungti
nėms Tautoms Angliją už pasie
nio tvirtovės subombardavimą. 
žuvę 25 žmonės. Saugumo Tary
ba susirinks penktadienį svars
tyti skundą, kuriame įrodinėja
ma, kad anglų tikslas yra sukel
ti karą ir nuversti Jemeno res
publikinę valdžią. (Ji užpernai 
nuvertė karalių Al-Badr).

♦ Prisiekusiųjų teismas Nash- 
villėj, Tenn., apkaltino šoferių 
unijos Detroito skyriaus reikalų 
vedėja Charles O’Brien sąmoks
lu papirkti teismą. Jis siūlęs 
teismo nariui (negrei) $25,000, 
kad paskelbtų viešą pareiškimą, 
jog teismas prieš šoferių unijos 
vadą Hoffą buvo neteisingas.

♦ Kongo valdžia susekė nau
ją sąmokslą, kuriam vadovavę 
penki vietiniai politikai. Jie no
rėję nužudyti prezidentą Kasa- 
vubu, premjerą Adoulą, armijos 
bei policijos vadus.

♦ Laoso neutralistų ir koali
cinės valdžios vadas princas Sou- 
vana Phouma atskrido į šiaurės 
Vietnamą reikalauti, kad jis su
stabdytų partizanų siuntimą per 
Laosą į Pietų Vietnamą. Jei ko
munistų valdžia jo prašymo ne
išklausys, jis pasitrauks iš prem
jerų.

♦ Per manevrus Atlante nu
virto nuo JAV lėktuvnešio Ran
dolph keltuvas, kuriuo iškelia į 
denį lėktuvus. Keltuvas su lėk
tuvu ir penkiais kareiviais įkri
to į jūrą. Du kareiviai nusken
do.

♦ Ženevoj JAV ir Sovietų de
legatai nusiginklavimo konfe
rencijoj užvedė savitarpines 
slaptas derybas apie atominių 
ginklų sulaikymą nuo plitimo 
tarp valstybių, kurios jų dar 
neturi.

REVOLIUCINĖ VALDŽIA SUĖMĖ OSVINO 
FERREIRĄ, “RAUDONĄJĮ MARŠALĄ” 
Visuotinio streiko organizatoriai atsidūrė kalėjime 

g RIO DE JANEIRO. — Brazilijos revoliucinė valdžia areštavo 
šimtus nuverstojo prezidento Goularto rėmėjų, aukštų valdinin
kų, unijų vadų, norint kuogreičiausiai baigti sukilimą ir grąžinti 
gyvenimą į normalias vėžes. Beveik visi suimtieji, atrodo, bus 
greit paleisti arba atiduoti teismui, kurie yra papildę kriminalinių 
nusikaltimų.

Teismas neleidžia 
gabenti mokinių į 
tolimas mokyklas

Sprendimai New Yorko valstybėj 
nepalankūs negrų mokiniams

ROCHESTER, N. Y. — New 
Yorko valstybės aukštojo teismo 
teisėjas William Easton uždrau
dė vykdyti mokyklų tarybos nu
tarimą gabenti 127 negrus į 
baltųjų mokyklą kitoj kaimynys
tėj.

Sprendimo motyvuose teisėjas 
sako, kad kaimynystės mokyklos 
(neighborhood schools) sudaro 
pagrindą Amerikos švietimui, ir 
vargu šitokią sistemą galima pa
vadinti antikonstitucine. Jis pa
sisakė prieš mokyklų segregaci- 
nę tvarką, bet kartu pasmerkė 
negrų bei jų draugų peršamą bū
dą kovai su segregacija, “balan
suoti” baltuosius ir juoduosius 
mokinius, gabenant juos auto
busais iš savo kaimynystės.

(Chicago švietimo tarybos su
daryta 5 narių ekspertų komisi
ją pasiūlė šį būdą kovai su se
gregacija — leisti mokiniams 
mokytis, kur jie nori, nebūtinai 
savo kaimynystės mokykloj).

Siūlė $10,000 už J. 
Hof f os išteisinimą

1962 m. šoferių unijos vadas 
išsisuko iš kalėjimo bausmės
NASHVILLE, Tenn. — Drau

dimo kompanijos agentas James 
Tippens liudijo trečiadienį teis
me, kad jam, kaip kandidatui į 
prisiekusiųjų teismą, pasiūlė 
$10,000 kyšio, jei jis balsuos 
už J. Hoffos, šoferių unijos va
do, išteisinimą.

Kyšį pasiūlė Hoffos sėbras 
Lawrence Medlin. Tippens apie 
tai pranešė fed. prokurorui, ir 
jis tuoj išbraukė Tippens iš kan
didatų į teismą. Prisiekusiųjų 
teismas ir be Tippens buvo pa
lankus Hoffai. Jis tada išsisuko 
iš kalėjimo bausmės, bet praei
tą mėnesį buvo nuteistas C'ha- 
tannogoj, Tenn., už pastangas 
1962 metais papirkti teismo na
rius.

♦ Marš. Malinovsky, Sovietų 
Sąjungos karo ministeris, atvy
ko 10 dienų į Rytų Vokietiją pa
sižiūrėti raudonosios armijos ir 
vokiečių “liaudies” armijos ben
drų manevrų.

Indonezija prašo 
olandų pagalbos 
Atskrido užsienio reikalų 
ministeris Dr. Subandrio

HAAGA---- Indonezijos užsie
nio reikalų ministeris Dr. Suban
drio atskrido į Olandiją prašyti 
technikinės pagalbos ir tartis 
dėl prekybos išplėtimo. Minis- 
terį priims karalienė Juliana.

Kelionė į Olandiją parodo nor
malių santykių atstatymą, kal
bėjo Indonezijos užsienio reika
lų ministeris, išlipęs Haagoj iš 
lėktuvo. Paskutinis konfliktas 
tarp šių valstybių buvo išspręs
tas praeitais metais, kada tar
pininkaujant Jungtinėms Tau
toms olandai atidavė be kovos 
Vakarų Naująją Gvinėją Indo
nezijai.
Nėra pastovių draugų, priešų

Šioj teritorinėj transakcijoj 
Amerika atliko svarbų vaidme
nį, reikalaudama nesipriešinti 
Indonezijai, pasiruošusiai eiti į 
karą.

Prezidentas Kennedy siuntė 
1962 metais savo brolį Rober
tą į Indoneziją sustiprinti drau
gystę su prezidentu Sukamu. Jis 
yra pasakęs, kad “nėra pastovių 
draugų ar priešų, pastovūs yra 
tik tautos interesai”.

Indonezija, buvus karo stovy 
su Olandija, grąžino santykius į 
normalias vėžes. Su Amerika 
santykiai taip pablogėjo (dėl 
Indonezijos užsimojimo sugriau
ti Malazijos federaciją), jog eko
nominė, technikinė, karinė pagal
ba buvo sustabdyta. Prez. Su
kamo anądien pasakė ameri
kiečiams, tegu jie eina su savo 
parama po velnių.

Duvalier pasiskelbė 
amžinu prezidentu

Haičio diktatūros priešai 
nepajėgia jo nuversti

PORT-AU-PRINCE, Haitis— 
Šios negrų respublikos Vidurinėj 
Amerikoj diktatorius, buvęs pro
vincijos gydytojas Dr. Francois 
Duvalier pasiskelbė prezidentu 
iki gyvos galvos.

Jis sušaukė į rūmus armijos 
viršininkus paskelbti nusistaty
mą ir padėkoti jiems už jų res- 
pektą “savo konstituciniam vir
šininkui”. Informacijos-propa- 
gandos ministeris Paul Blanchet 
išdėstė, kad Duvalier pildo tau- 
6tos valią šitaip pasielgdamas.

Praeitais metais gegužės mė
nesį pasibaigė jo prezidentavi
mo terminas. JAV įspėjo, kad 
diplomatiniai santykiai ir ekono
minė parama bus nutraukti, jei 
jis pasiskelbs diktatorium. Ame
rikos finansinė parama jau ir 
taip buvo iš didžiausios dalies 
sustabdyta, pamačius, kad gau
tus pinigus Duvalier išleidžia po
litinės policijos stiprinimui.

JAV sankcijos tačiau nepadė-

Tarp areštuotųjų buvo atsar
gos maršalas Osvino Alves Fer
reira. Dėl jo palankumo komu
nistams jis buvo vadinamas rau
donuoju maršalu. Nežiūrint šio 
vardo, prezidentas Goulart buvo 
jį paskyręs alyvos monopolio 
(Petrobras) valdytoju. Jis pasi
stengė, kad prezidentas Goulart 
kovo 13 dieną pasirašytų įsaką 
nacionalizuoti visas vietinės aly
vos kompanijas. (Užsienio kom
panijos buvo jau anksčiau nusa
vintos).

Du žuvo, 23 sužeisti
Kariuomenės revoliucija prieš 

Goularto vyriausybę praėjo be 
didelio kraujo praliejimo. Susi
dūrime Rio mieste del Copacaba- 
nos tvirtovės žuvo du kareiviai, 
kiti 2'3 buvo sužeisti.

Areštavo marinų viršininką
Admirolas Candido Aragao, 

buvęs marinų viršininkas, yra 
tarp areštuotųjų. Jis buvo vie
nas iš tų dviejų admirolų, ku
riuos nešė ant pečių šeštadienį 
maištaują laivyno jūrininkai ir 
marinai. Jų maištas, reikalavi
mas suteikti balsavimo ir orga
nizavimosi teises kareiviams bu
vo įžanga į sukilimą. Admirolai 
ir generolai padarė išvadą, kad 
komunistų įtaka pavojingai pa
didėjo, jei prie jų atvirai deda
si uniformuoti kareiviai.

Paskyrė karo ministerius
Laikinasis prezidentas Mazzi

lli pirmiausia parinko gerai ži
nomus antikomunistus į kariuo
menės ministerius: gen. Arthur 
Casta Silva paskirtas armijos 
ministeriu, gen. Francisco Cor
reia de Mele — aviacijos ir ad
mirolas Augusto Hamann Rad- 
macker Grunewald — laivyno 
ministeriu.

Didžiuosiuose Brazilijos mies
tuose ketvirtadienį buvo suruoš
tos pergalės demonstracijos su 
šokiais gatvėse.

Dėl Sovietų antisemitizmo
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

žydų laikraštis Neie Presse ap
kaltino Sovietų Sąjungą antise
mitizmu už Ukrainoje išleistą 
knygą “Judaizmas be pagrąži
nimo”. Laikraščio redaktorius 
Marceau Vilner yra ir prancūzų 
komunistų partijos narys. Jo 
pasmerkimo straipsnį Maskvai 
perspausdino prancūzų komunis
tų partijos organas L’Humanite, 
tuo išdėstymas partijos oficialų 
nusistatymą.

jo, Duvalier priešai bandė sukel
ti revoliuciją, padedanti kaimy
ninėj Dominikos respublikai, 

j šiai išsirinkus demokratišku bū
du prezidentą Juan Bosch po 30 
su viršum metų Trujillo dikta
tūros.

Duvalier atsilaikė, ko negali
ma pasakyti apie prezidentą Bu- 
schą. Po 7 mėnesių prezidenta
vimo jis buvo nuverstas kariš
kių, nemėgstančių nei Trujillo 
diktatūros nei Boscho demokra
tijos.
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CHICAGOS ŠAULIŲ VYTAUTO DIDŽIOJO KUOPA Š. M. BALANDŽIO MEN. 5 D., SEKMADIENĮ, 3 VAL. 
P. P., LIETUVIŲ AUDITORIJOS SALĖJE, 3133 SO. HALSTED ST., RUOŠIA METINĮ PARENGIMĄ, 

PETRO VAIČIŪNO 3 VEIKSMŲ 4 PAVEIKSLŲ PJESĘ

PRAŽYDO NUVYTOSIOS GĖLĖS
Veikale dalyvauja jaunimas su daina ir tautiniais šo
kiais. Režisorius Alfa Brinką. Po vaidinimo šokiai, 
grojant stygų orkestrui. Veiks bufetas ir baras. Pelnas 
skiriamas šokių grupes, vykstančios į tarptautinę paro
dų New Yorke, keliones išlaidoms padengti.

Įėjimas auka 2 dol.
KUOPOS VALDYBA

LIETUVIŲ VISUOMENĖ KVIEČIAMA ATSILANKYTI Į RUOŠIAMĄ DARIAUS - 
GIRĖNO LITUANISTINĖS MOKYKLOS

KONCERTĄ - VAKARĄ
Programą išpildys solistai: ,ROMA MASTIENĖ IR ALGIRDAS BRAZIS. I

Po programos šokiai veikiant užkandžių ir gėrimų bufetams.

VAKARAS ĮVYKS Š. M. BALANDŽIO MEN. 4 DIENĄ B. PAKŠTO
SALĖJE, 3801 WEST 38 GATVĖ.

Konuer.tiu pradfciii 8 vai, vakaro. ĮĖJIMAS $2.50,

DAN KURAITISKELIONE Į TOLIMUOSIUS RYTUS
2Q. Japonai anksti nesikeliaH Kyoto j Tokijo, iš senos sostinės į naująją, skridau. Ryte teko automobiliu važiuoti į Osaką, nes tik ten yra didesnis aerodromas. Teko važiuoti apie 70 mylių. Reikėjo anksti išvažiuoti, kad laiku suspėtume gauti lėktuvą.Iš Kyoto išvažiavome dienai dar neišaušus. Kai išvažiavome iš miestelio, tai pradėjo švisti. Kelias geras,, nors, labai, sukinėjasi ir laipioją aplinkui kalvas ir kalnus. Visos pašlaitės aplipdytos mažomis trobelėmis, bet žmonių nesimatė. Japonus pastebėjome tiktai ųž valandos, kai jau patekome beveik visai prie Osakos.Pasirodo,, kad jąpoųąį ūkininkai taip, jąu. anksti nesikelia, Lietuvoje, atsimenu, tprė- cląyomfc keltis- dar prieš aušrą. Kai sąųlė pirmuosius savo spindulius pradėdavo skleisti, tai mes su galvijais jau būdavo toli laukuose, o vėliau, kai tekdavo laukų darbus dirbti,, tai saųjė mus pasveikindavo prie arklo ar prie akėčių. Tuo tarpu japonai vėliau keliąsąiir neskuba j laukus*MlWSs tekdavo, dirbti didelius žemės, plotus^ tuo. tarpu japonai krapštosi tiktai apie savo s budeles, kalnų pašlaitėse čia jų nameliai* čią. gėlėse čia gyvulėliai. Japono, įrankis yrp kauptuvas- — matikas^ o Liteuvoje be arklių ir- be arklo nieko negalėjai padaryti.Visų laiką bevažiuodamas dirbamais laukais mačiau tiktai du mažus japonų traktorėlius. Ūkio mašinų nėra. Kastuvas ir kauptuvas yra labai mėgiami j aponų įrankiai.Išsikalbėjęs su vežiku, paty gūnąį, princai ir karaliai.Naujuosiuose tos pačios bendrovės., lėktuvuose klasės jau, panaikintos. Lėktuvai didelį^ suolai patogūs, minkšti ir gerai padaryti- Dabar visi keleiviai yra vienos klasės, vį? siems skiriami tie patys patogumai ir tie patys patarnavimai.Niekur,'klastų skirtumai nebuvo toki ryškūs, kaip rytuose. Naujoji technika ir modernūs gyvenimo reikalavimai viską sulygina. Jeigu kuris, karaliukas ar princas neturi savo lėktuvo, tai jis privalo skristi tuo pačiu lėktuvu, kuriuo skrenda paprasti piliečiai.Dabar lėktuvai didžiausius, tolius per tris, keturias ar penkias valandas praskrenda. O tris valandas pasėdėti puikiame lėktuve ne toks jau nuobodus dalykas.(Bus daugiau)

Nauji pašto ženklaiJAV paštų viršininkas John Gronouski praneša filatelistų dėmesiui, kad neužilgo bus išleisti 4 rūšių pašto žęnkląi William Shakespeare 400 metų gimimo paminėti, garsiems Rochester, Minn, chirurgams broliams May o pagerbti, Amerikos muzikai ir raketų išradėjui Roberth Goddard įver- titinti.

MIDLAND

August Saldukas - 4040 So. Archer Avė., 
President Chicago 32, ILL.
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riau, kad japonai duoninių javų beveik nesėja. Vietomis yra javų, bet ne rugiai ir ne kviečiai. Japonai daugiausia mint ryžiais. Ryžių auginimas, ir yra. didžiąsias japonų darbas. Mėsos japonai taip pati nevalgo. Jįą sunaudoja dau-. giau žuvies, negu mėsos. Jie yra, geri žvėjaė Žuvį gaudo ne tik jūrose, bet ir įvairiuose savo upeliuose.šalį a savų namelių japonai, turi aukštus vištininkus. Amerikos ūkininkas turi didelį vįštininką šąlįa. savo tvartų. Vištoms, j is. palieka daug vietos, kad jos galėtų kapstytis, žemėje arba, žvyrių j e. Tuo tar-. pu japonų vištininkas yra kelių aukštų. Pirmame aukšte jis laiko vienos rūšies višteles,, antrame— kitos, o trečiame, ketvirtame ir penktame dar kitos.Komunistai arba Maskvos vergijai pritariantieji, kritikuodami JAV, dažnai primeta; Amerikos miestuose esančias lūšnas. Lūšnos atsipanda didmiesčiuose, bet jų yra ir Kentucky farmose. Bet kai pamatai Azijos valstybių, ūkininkų; gyvenimą, pasižiūri, į jų lūšnas, tai aiškiai matai, kad Amerikos senų ir mažai prižiūrimų, namų negali lyginti; su Kūrėjos, Brazilijos ar Kongo lūšnomis-Reikia, neužmiršti; kad Ame rikoje savo namus žmonės dažnai nugyvena iš tinginu- mo, degtinės, ar prasijosimo. Jeigu semia,nori, tai savo bakūžę jį, galį prižiūrėti, Amerikoje nėra šeimos, kurį, negautų kelių dolerių. Bet kuris šeimos narys gali už dolerį

įsigyti “rolerį” ir išsidažyti savo namus. Reikia tiktai noro ir pasiryžimo.Amerikoje yra ir tokių, kurie jaučiasi nuskriaustais. Jie įsivaizduoja, kad žmonės jiem esą skolingi, kad jie buvo nuskriausti, kad dėl jų apsileidimo ar nusigyvenimo ne jie,, bet kiti yra kalti. Nesakau, kad kąi kurias šeimas ištinka nelaimės, bendrai paėmus Amerikoje kiekvienas gali pavalgyti ir apsirengti, gali savo namelius prižiūrėti ir švariai išsivalyti.JAV ir lūšnų reikalą išspręs- Jis sprendžiamas kiekvieną dieną, prie mūsų akių.Man teko matyti Alžįrijos kazbą. Arabai i tęn, gyvena šilut= mečiais. Jie prie to purvo ir nešvarumų yra pripratę. Jįe nesupranta, kad būtų galima geriau gyventi. Mano manymu, visos tos kazbos yra pačios nešvariausios lūšnos, kurias reikėtų nugriauti. Brazilijoje, Sao Paulo mieste yra daug baisių lūšnų. Barcelonoj,. Montj uįch kaino pašlaitėj e yra pasibaisėtinų lūšnų.Japonai ūkininkai, mano manymu,,taip pat gyvena lūšnose. Amerikos farmerių namų nepalyginsi su japonų žemdirbių. Dabar japonai statosi didesnius namus, bet senovėje viskas buvo miniątu- riška. Nameliai maži, o kambarėliai dar mažesni, Teisybė, patys japonai taip pat maži.Skridau “Northwestern Orient” lėktų, Anksčiau šiuose lėktuvuose būdavo dvi klasės: pirma ir antra. Antroji klasės visuomet būdavo. pilna, o pirmoje klasėję. dažnai būdavo, tuščių vietų. Pro praviras duris matydavosi tuščios sėdynės. Ten vietas užimdavo labai jau aukšti valstybės parei-

F. Ji šeštokasŽogaus amžiusSenesnio amžiaus žmonėms dažnai kyla klausimas: kaip ilgai aš dar gyvensiu?Toks klausimas-, kyla; ypač žmonėms, kurie jąu yrą sulaukę 05 ar daugiau metų amžiaus. Vieni sako, jog žmogus* prašokęs 40 metų, nebėra jaunąs. Kiti teigia, jog ip 70 metų sulaukęs amžiaus gali būti jaunas . . .Nors trumpai. aš čia? pakak besiu apie žmogaus amžių; žmogaus amžins prasideda, ją, gimimo dieną ifi baigiasi jp mįrtįes. valandą, Vadinasi, ląįr kotrąpis tarp gimimo ir mitr ties kaip tik ir sudaro, žmo-r gaus amžių.Dabar kyla klausimas, kaip ilgas turi būti tas laikotarpis? Kaip ilgai žmogąus. gyvenimas paprastai tęsiasi?Tjąi painūs klausimai. Mes visi žinorųe, kad' žmonių amžius svyruoja: vieni gyveną ilgiau, kili — trumpiau. Tai priklauso nuo daugelio dalykų, būtent paveldėjimo,- gyvenimo sąlygų, darbo, maisto ir gūvenimo būdo.Žmogaus amžius taip pat priklauso nuo to, kokiame krašte jis gyvena. Europoje ilgiausiai gyvena Norvegijos, krašto žmonės,^kurių amžiaus vidurkis (vyrų) yra 74 metai,, •o moterų —- net 78 metai! Gal dėl to ilge amžiaus, Norvegijoje senatvės pensija pradedama mokėti tik asmenims,, kurje jąptyrą.sulaukę, 70 me-, tų-Kitame Skandinavijos krašte, Danijoje, vyrų? amžiaus vj- durkiss yra 7^, metąį,. o> moter rų — 76,Nėra tikrų davinių, kodėl Norvegijos, Danijos ir Švedijos žmonės ilgiau gyvena negu kiti europiečiai. Lietuvos, Latvijos ir Suomijps vyrų amžiaus vidurkis, kiek man žj? noma, yra 56 metaį, o moterų — 63. Rusijoje žmonių• ąmr žiaus vidurkis, yrąr trumpesnis ,negu Pabaltijy kraštuose.Jungtinėse Amerikos Valstybėse gyventojų amžiaus vidurkis įvairuoja: baltaodžių vyrai gyvena maždaug 70 metų ,o moterys — 74: Negrų ir indėnų amžiaus vidurkis yra žymiai mažesnis.Kaimyninėj ę Meksikoj e vyrų amžiaus vidurkis tėra tik 38 metai, o moterų — 40. Čilės ir Venezuelos valstybėse amžiaus vidurkis yra: vyrų 42 metai, moterų — 44.Azijos žmonių amžius, palyginti, yra labai trumpas. Pvz., tokioje Indijoje vyro amžiaus vidurkis yra tik 33 metai, o moters — 32.Indija yra gal vienintelis jjąsąulio kraštas, kur moterų amžiaus vidurkis yta mažesnis negu vyrų.Kaip žinoma, arabų gyvenamose vietose žmonių amžius nėra labaį ilgas. Bet štai prieš kelioliką metų anksčiau ąj-ą- bų gyvenamoje teritorijoje į- sikūrė Izraelio valstybė. Ir ką mes matome? Vyrų, amžiaus vidurkis ten yra 68 metai, o moterų — 71 jKuo galima išaiškinti tą skirtumą amžiaus atžvilgiu 

kaimyninėse valstybėse?Pirmiausia tąi įvyko dėl įtp, kad’žydai, per trumpą laiką sukūrė modernišką valstybę, k uri žiūrėj p# kad gy vento- įjąi būtų aprūpinti visomis sanitarinėmis ir higieniškomis priemonėmis. Tau parodo, kiek tinkamos, gyvenimo sąlygos gali; prisidėti) prie žmo-. gaus gyvenimo, pailginimo.Mes. matome,, kadi žmogaus, amžius, yra trumpas kaip tik tuose kraštuose, kup gyvenimo lygis yra žemas* kur trūkstą maisto, kur; žmonės nėra aprūpinti būtiniausiai sanitarine priežiūra;Jungtinėse Amerikos Valstybėse,,kur gyventojų amžiaus vidurkis, nuolat didėjąj 65 metų ir vyresnio amžiaus žmonių skaičius jau prašoko 16 milijonų. Apskąiči u o j a m a, kad. 197.0 m. to amžiaus žmonių skaičius padidės iki 2.0 mįlijpnųlMano pageidavimas (mainau, ka:d' ir kiti i floridiečiai ,tam> pritars)? — tai teguli kiek galima didesnis, nuošimtis tų senesniu amžiaus žmonių, atvykstą, ir apsigyveną, Ęlorįdo-
Ptaiasardui ateinant

Laikas svarstyti
J&stįi nuosavybės klausimus i

Čia jums pagalbon gali ateiti 
I

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl juma tinkamo, namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo-namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 i metų*

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.

MORGICINfiS PASKOLOS jums laisvai leidžia:
• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa

keliant iki origirialės jūsų pirmo morgičiaus sumos.
• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.

NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 
jums papildomų skolinimosi išlaidų.

į
Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 711141 g

JUSTIN MACKIEWICHj JUSTIN MAGKIEWIGH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

Durovų jubiliejusšiemet Sovietų spauda mini šimtmetį cirkinės Durovų dinastijos veiklos. 1864 m. Rusijos cirko arenoje atsirado broliai Vladimiras ir Anatolijus Duro- vai, kurie kaip sakoma, atvertė naująjį cirkinio meno lapą.Jubiliejąus, proga su sovietinės spaudos atstovais turėjo pašnekesį Vladimiras Grigor j evi- čius Durovas, vaikaitis Anatolijaus Leonidovjčiaus. sūnaus. Vladimiras Durovas žurnalistams parodė šeimos relikviją, labai retą (gal vienintelį) egzempliorių Anatolijaus Durovo biografijos. “Gyvenime ir Scenoje”, išėjusį 1914 metais. 'Prieš 35 metus Vladimiras Durovas iš savojo dėdės A. A. Durovo perėmė savo vądovybėn grupę gyvulių (gyvojo inventoriaus) ir iki šiolei jisai rodo dresiravimo meno stebuklus.— Kiek turite artistų?— Dabar virš trijų šimtų. Tai; žiurkės, katės* lapės,, gaidžiai jūrų liūtai* šunys, kengūros, bęždšianės, begemotas* dramblys, balandžiai.Vienas mėgiamųjų Durovoartistų — begemotas-Volga, “mie

la, pastabi, greita ir vikri, asmenybė”. Volga mėgsta rodytis arenoje (ji vaidina restorano smailyžę), mėgsta, susipažinti su publika* tačiau nepakenčia, foto ir kino reporterių. Kai tik pamato į ją nukreiptą .foto aparatą, tuojau,nusigrįžta ir išeina, o po to jau jokiu būdu.scenon jos ne- besugražjnsi. Vladimiras Durovas dabąr triūsią atkurdamas kadaise garsų durovišką geležinkelį; Mašinistu bus beždžionė, kontrolierium — papūga, stoties budėtoju — pelikanas. Stotyje bus kirpykla, kurioje drambly^ vykdys modernias plaukų šukuosenas. K. P.

♦ Kur galit pamatyt pirmą pavasario vaivorykštę? Kernavės Skaučių Tunto Vaivorykštės vąkąre-baliuje balandžio 18 d. ,7/ vai.- vak. Jaunimo > Centre, Baliaus^ metu, kernavietės^ pristatys savo,seses abiturientesi, Svečių laukia v smagus orkestras, skanios.vaišės, m žinoma, kernavier- tė& Rezervacijoms skambinti W Aleknavičienei*, tek 585-,3139.SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI N A U'-M E N A S
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Toronto lietuvių kultūrinis gyvenimas
(Laiškas iš Ontario sostinės)

Pas mus Toronte žiema, gali
ma sakyti, buvo graži.

Nors turėjome dvi visą judė
jimą suparaližiuojančias sniego 
audras, bet dabar tikime jau 
pavasaris čia pat. Jau sulypdin- 
ti sniego seniai baigia ištirpti, 
o nuo šakos ant šakos drąsiai 
liuoksi voveraitės, o toliau par
ke barasi varnos. Tik laukiame 
paskutinių pavasario pranašų — 
šnekučio ir geltongūžių užtrau
kiant savo dainas. O ligi jie par
skris, Toronto lietuviškasis pa
saulis ruošia savo susibūrimus- 
koncertus, pasiklausyti savųjų 
dainininkų.

Lietuvis, muzika ir daina! Ar 
galim įsivaizduoti vieną be ant
ro. Pradedant nuo prie gyvulių 
bandos dainuojančio piemenėlio, 
prie darbo, ar vėlyvais vakarais 
dainuojančio jaunimo, ligi ope
ros dainininkų. Nuo iš alksnio 
išsuktos dūdelės, kanklių, ligi 
savų muzikų ir koncertų.

Gavėnios metu kitokiems pasi
linksminimams sustojus, turėjo
me net keletą laikui pritaikintų 
koncertų.

Pirmas buvo kovo 8-tą d. Pri
sikėlimo parapijos salėje šv. Ka
zimiero minėjimas, suruoštas 
Kat. Fed. Toronto skyriaus: 
programą išpildė vien tik jau
nimas. Įskaitant paskaitą, ku
ria gražiai paskaitė studentė Au
dronė Kuolaitė, meninę progra
mą išpildė Prisikėlimo par. jau
nimo choras, vadovaujamas muz. 
kun. B. Jurkšo. Choras susideda 
iš virš šimto berniukų ir mergai
čių. Programa buvo rūpestingai 
paruošta, o publikos pilna salė, 
ir visi skirstėsi su pralinksmė
jusiais veidais.

Antras buvo kovo 15 d. — Dr. 
A. Trimakui pagerbti akademi- 
ja-koncertas, taip pat Pirisik. sa
lėje. J. Matulionis atidaryda
mas apgailestavo Vliko pirm.

mirtį, tačiau pabrėžė, kad fron
tas nesusiūbavo — laisvinimo 
kova tęsiama toliau. Kalbą pa
sakė mons. J. Balkūnas, o me
ninę dalį atliko pianistas A. Ku
previčius. Akademija praėjo ti
krai aukštu akademiniu lygiu.

Trečias buvo kovo 22 d. Prisi
kėlimo bažnyčioje metinis gavė
nios susikaupimas — religinės 
muzikos koncertas. Praėjusiais 
metais buvo kviestas garsus To
ronte šv. Mykolo berniukų cho
ras, bet šiemet buvo atlikta sa
vomis pajėgomis. Ir matomai 
Toronto lietuviai savo meninin
kus įvertina dar geriau, nes per
pildė bažnyčią. Programą išpil
dė parapijos-choras, vad. kun. B. 
Jurkšo, ir solistai J. Liustikaitė, 
V. Žiemelytė, V. Verikaitis, ir 
smuik. St. Kairys. Visi gėrėjosi 
kruopščiai paruošta programa, 
tik pasigedo lietuvių kompozito
rių kūrinių.

O Varpo choras, vadovauja
mas muz. St. Gailevičiaus, kovo 
21 d. Prisikėlimo salėje įrekor- 
davo 15-ka dalykų ilgo grojimo 
plokštelėje. Įrekordavimas už
truko 13-ka vai. Iš Čikagos su 
modernia aparatūra buvo atvy
kę p. p. Ralys ir Šimkus. Jie pa
sirūpins ir technišku plokštelių 
pagaminimu, o mums lieka tik 
laukti plokštelės pagaminant, 
nes Varpo choras yra žinomas 
ne tik Kanadoj, bet ir JAV. Cho
rui jau dvylikti metai vadovau
ja St. Gailevičius, ir per tą laiką 
turėjo apie 140 koncertų Kana
doje, ir įvairiose JAV miestuo
se. Dabar chore yra apie 60 dai
nininkų.

Gal vietoje bus paminėti mu
zikos nuotaika, išgyventa vienos 
lietuvės Toronto simfonijos or
kestro koncerte, diriguojant sve
čiui japonui dirigentui Seiji Oza
wa, išpildant Beethoveno, Fau- 
res ir Berliozo kūrinius.

Revoliucija Brazilijoj. — Kareiviai, priklausą sukilusiu generolų vadovybei, saugo dienrašti 
"Ultima Hora" Belo Horizonte mieste, kur antradieni vakarą prasidėjo revoliucija prieš prezi
dentą Goulart. Per dieną jis buvo nuverstas.

Kai muzika perpildė sielą, di
rigentas įgavo kitas formas, iš 
ežero vakaro vėsumoj išsiskleidė 
rūkas, rasa nutaškydamas pievų 
gėlių žiedus, o lengvam vėjeliui 
nustojus pašnabždom šnekinti 
javų laukus, su smarkiais mu
zikos dūžiais pasigirdo auto- 
sunkvežimiu ūžimas ir ginklų 
žvangėjimas. Iš krūtinių išsi
veržė baimingi atodūsiai ir de
jonė. Išgąsčiu perpildytos akys 
sruvo ašarom, aukštyn pakilo 
užlaužtos rankos ir... koncertas 
buvo baigtas, publika plojo, plo
jo ir laikas buvo skubėti namo, 
nes rytoj kita darbo diena.

Muzika mums atveria kitus 
pasaulius, o čia Toronte mes esa
me laimingi, turėdami kas mums 
sukuria muziką.

Izabelė Kandrotienė

Tautos Šventės minėjimas Akrone

This Week’s Bonus

MILLER’S HI LIFE
A CASE OF 12—12 OZ. CANS —

69

FRIDAY & SATURDAY ONLY
ONE LIMIT NOT ICED

SIP’N SAVE LIQUORS
4603 S. HALSTED ST.

CITY CUT RATE LIQUORS
11010 S. KEDZIE 418 W. 63rd ST.

552 STATE LINE RD., CALUMET CITY

CRANE SAVINGS and Loan Association
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 metų vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ROCKFORD, ILL.
Ir vėl po Velykų...

Laukėme tų Velykų ir tos skai
sčiosios saulutės šiltų spindulių 
mūsų sustingusiems kaulams at
šildyti. Deja, Velykos atėjo šal
tesnės ir už JKalėdas.,

Velykų rytas išaušo, bet vie
toje skaisčios saulutės sniegas 
su šalčiu ir vėju ir pustymais 
per ištisą dieną...

Nors mūsų tautiečiai buvo pri
sirengę Velykų paradui: mote
rys įsigiję naujas sukneles ir 
skrybėlaitės, vyrai naujus kos
tiumus, bet laikui atėjus turėjo 
užsivilkti žieminius drabužius...

Ne visiems ir linksmos buvo 
šių metų Velykos, šeštadienį, 
Velykų išvakarėse lankiau ser
gančius tautiečius: Lietuvių Klu
bo darbuotoją Margaret Ander
son radau gulint namie, bet tą 
pačią dieną popiet ją išvežė į li
goninę; aplankiau Dabuką Mi
siūną, kurs turėjo antrą smūgį 
(stroke): sugadinta kalba ir ko
ja žiauriai pažeista. Ligonį glo
boja jo dukrelė.

Aplankiau p. Pauliną širvins- 
kienę; ji irgi tik lazdele pasi
remdama gali vaikščioti. Vely
kos ir jos nežavėjo, kaip ir dau
gelio mūsų kolonijos pirmųjų 
veikėjų ir ramsčių. Visi jie lau
kia vasaros, tikros šiltos vasa
ros su apsčiai saulutės spindulių, 
išsiilgę progos lauke pasėdėti ir 
pasauliu pasigėrėti.

Lietuvių Klube lietuviškoji 
Velykų dvasia irgi jau išnyko; 
svetimtaučiai bartenderiai ir šei
mininkai jokių Velykų margučių 
neprirengė, nes jiems visa tai 
svetima. Tuo reikalu turėjo klu
bo direktoriai pasirūpinti ir jiem 
pasakyti.

Kai šeimininkai buvo Alfon
sas Savickas ir Frank Bagdonas, 
tai išvirdavo daug kiaušinių, ku
riuos nudažydavo, o Velykų rytą 
patys nariai suėję į savo klubą 
prisimindavo linksmas Velykas 
Lietuvoje.

Prasidėjus kiaušinių kontes- 
tui, kiek būdavo juokų lažybų, 
ginčų, kalbų ir linksmumo, ka
da koks mažas pipiras vaikas sa
vo kietu tvirtu kiaušiniu sumuš- 
davo ir nugalėdavo didelį stiprų 
vyrą ir grįždavo namo pilnus ki- 
šenius pelnytų margų kiaušinių 
prisikrovęs.

Velykoms iš Chicagos buvo

Reikšmingos Tautos šventės
— Vasario šešioliktosios iškil
mingų minėjimų banga, nuban
gavusi per visą šiaurinę Ameri
ką, dar nėra atslūgusi ir nūdie
ną. Tai vienur, tai kitur dar 
vyksta šios šventės minėjimai, 
dėliai įvairių priežasčių nesuspė
ti pravesti Vasario mėnesio me
tu. Tarpe “pavėlavusiųjų” yra 
ir Akrono, Ohio valstijos svar
baus pramonės miesto, lietuviška 
bendruomenė. Tiesa, toji “ben
druomenė” negausi — vos kelių 
šimtų šeimų, kurių daugumą su
daro jau žilo plauko sulaukęs se
nimas — pensininkai ar vyres
nio amžiaus įvairūs amatininkai. 
Tačiau Akrono lietu vi j a savo lie
tuviška dvasia ir kietu tautiniu 
ryžtu neatsilieka nuo didžiųjų 
šio krašto mūsų centrų: kiekvie
nais metais jie ruošią Tautos 
šventės — Vasario šešioliktosios
— minėjimus.

Akrono lietuvi j a šių metų 
Tautos Šventę — Vasario šešio
liktosios — minėjimą ruošia ba
landžio 4 d. šventojo Petro para
pijos svetainėje, 1414 East Ave. 
(anksčiau Birutė Street vadina
moje). Minėjimas įvyksta šeš
tadienio vakare, pradžia 7 vai. 
Minėjimą ruošia Akrono Ameri
kos Lietuvių Tarybos skyrius, 
svariai talkinamas Akrono Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
vietinės kuopos, šie du sambū
riai darniai bendradarbiauja me
tų metais, nes dauguma jųjų na
rių bei vadovų, priklauso abiems 
sambūriams.

Akrono lietuvininkams visada 
gražiai talkina ir kaimyninio 
Cleveland© didmiesčio mūsų tau
tiečiai, gausiai dalyvaudami vi
suose akroniečių parengimuose 
žiūrovais, o šio miesto mūsieji 
menininkai visada užpildo jųjų 
kultūrinių subuvimų menines 
programas. Akrono parapijos

atvykęs anksčiau pats buvęs 
rockfordietis Albinas Petronis.

žvalgas

Iš Sovietų Sąjungos 
žmonių gyvenimo
Laikraščio “Sovietškaja Bosi

ja” redakcijoj gauta laiškas iš 
Maskvos apygardos, Lurino kai
mo gyventojų, kuriame rašoma: 
“Mūsų kaime krautuvės vedėja 
yra tūla Sadlon. Kalbama, jog 
ją čion “permetė” po to, kai ji 
kitur padariusi stambių išeik
vojimų, trūkumų, šiandieną už
einam krautuvėn, o ji, iš tolo pa
kvipusi degtine, maivosi sau už 
prekystalės. Kaip gi įmanoma 
patikėti jai prekes, pinigus?... 
Mes jau kreipėmės į “gorpo” 
pirmininką, d-gą Sorokiną, kuris 
net paraudo ir išvijo mus už du
rų. Iš visų apylinkės kaimų 
krautuvėn ateina žmonės pasi
pirkti, ir kiek jau buvo “gorpui” 
skundų, dėl jos vedamos preky
bos srityje netvarkos!... Tačiau 
visi jie pasiliko balsu šaukian-

kuklioje salėje yra aidė jusi Čiur
lionio Meno Ansamblio gražioji 
lietuviškoji daina. Tenai aidė
jo Juliaus Kazėno ir, berods, Ry
to Babicko, oktetų dainos. Pra
ėjusiais metais, taip pat ir šiais, 
Tautos Šventės — Vasario še
šioliktosios minėjime, meninę 
programą išpildys Cleveland© 
menininkų “ketveriukės” gies
mininkai — Nora Braziulienė, 
Vacys Jurgelis, Julius Kazėnas 
ir pianistė Genovaitė Karsokie- 
nė. ši “menininkų ketveriukė” 
su jaunametėmis šokėjomis se
sutėmis, Milda ir Rūta Jokubai- 
tytėmis, savuose koncertiniuose 
pasirodymuose jau sudaranti 
darnų “šešetuką”, vasario mėn. 
su gražiu sėkmingumu koncerta
vusi Detroite ir Daytone, po Ak
rono koncertinės iškilos numato 
lankyti ir kitas mūsąsias bend
ruomenes šiame krašte ir Kana
doje, visur kur tik bus kviečia
mi ir jųjų daina laukiama.

Akrono lietuvininkams balan
džio mėnuo — kultūrinių 
parengimų mėnuo. Patyrėme, 
kad po Tautos šventės minėjimo 
— koncerto, balandžio 12 d. Ak
rone įvyks Čiurlionio Meno An
samblio koncertas, kurį ruošia 
inž. P. Joga, talkinamas kitų vei
kėjų, to miesto amerikiniams 
klausytojams. Balandžio' 24 d. 
tikintieji Akrono lietuviai turės 
kitą reikšmingą įvykį: ilgametis 
Šv. Petro parapijos klebonas, 
kun. P. Petreikis, minės savo 
kunigystės 25-rių metų sukaktu
ves. Savo Dvasios Ganytojui pa
gerbti Akrono lietuviai ir kiti 
parapijiečiai ruošia vaišių vaka- 
rą-koncertą, kurio metu meninę 
programą vėliai išpildys Čiurlio
nio Meno Ansamblio choras.

Akroniečiai, ruošdami minė
tus kultūrinius parengimus, 
kviečia juose dalyvauti savus ir 
kaimyninių vietovių tautiečius. 
Tik vieni kitus lankydami ir vie
ni kitiems talkindami, visus sa
vus gražius darbus bei sumany-

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

čiu tyruose... Dėl žmonių akių 
neva tai nubaudžia, o niekše vis 
besiknisa po prekystalę. Tiek
jau kartų susekė Fedičkiną be
sukčiau j ant, o ji dirba kaip dir
busi, važinėja sau į kurortus, 
kaip važinėjusi. O tokios kaip 
Sergiejeva, Smirnova, Zinovje- 
vą. Matasova — žodžiu tariant: 
jų visa kompanija jaukų sau liz
delį susisukę ir tūno pas mus. O 
už juos kenčia sąžiningi žmo
nės”. K. P.

mus padarysime prasmingais!
Vytas Virsnys

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .............................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................ $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ............................ $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

ir platinkite 
‘’NAUJUKAS”

JDonthly
Income^

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos Įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
Štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinė j e Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesi gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4% % dividendai 
už investmento taupymo sąskaitas.

For example: YOUR INVESTMENT 
SAVINGS ACCOUNT

YOUR MONTHLY 
CHECK*

$ 5,000 $18.75
8,000 30.00

10,000 37.50
25,000 93.75
50,000 187.50

♦Based on District Savings* current rate on Invest
ment Savings accounts.

"where people make the difference’

iio.ogo..
3430 South Halted • Chicago, Illinois 60608
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Raudonieji Brazilijos maištininkai 
nugalėti

Brazilijos kariuomenė nuvertė “sukairėjusį” prezi
dentą Joao Goulart ir jo vieton paskyrė parlamento pir
mininką Ranieri Mazzilli. Goulart pabėgo ir, kur dabar 
jisai randasi, nežinia. Šiuos žodžius mums rašant (ket
virtadienio ryte), vieni pranešimai sako, kad jisai slaps
tosi kurios ten provincijos garnizono mieste, kiti — kad 
jisai paspruko į užsienį.

Bet jau aišku, kad Goulart neteko galiok ir jos nebe
atgaus. Valdžia yra komunizmo priešų rankose.

Joao Goulart buvo konstituciniu keliu išrinktas pre
zidentu ir per dvejus metus ėjo savo pareigas, kaip atro
dė, ’gana tvarkingai. JAV jį visokeriopai rėmė: siuntė 
daug maisto produktų Brazilijos beturčiams, skolino 
lengvomis sąlygomis pinigus, prižadėjo finansuoti stam
bius darbų projektus pramonėje ir žemės ūkyje, ir jau 
davė kelis šimtus milijonų dolerių šitiems reikalams. 
JAV būtų davusios ir daugiau.

Tačiau Washingtono įgaliotiniai pastebėjo, kad Gou
lart -ima pinigus, bet panaudoja juos visai ne tiems rei
kalams, kuriems jie buvo skirti. Prižadėtų reformų jisai 
nevykdė nei žemės ūkyje, nei švietimo srityje. Jisai sten
gėsi tik įsistiprinti valdžioje.-šituo tikštu jisai ėmė vesti 
priešamerikinę propagandą, žaizdamas nacionalistiniais 
minių jausmais. Tai propagandai pritarė su entuziazmu 
komunistai. Žinomus komunistų veikėjus prezidentas pa
sodino į atsakingas vietas savo vyriausybėje.

Apsupęs save tokiais bendradarbiais, Goulart nepasi
juto, kaip virto jų įrankiu. Komunistai ėmė jam diktuo
ti ir jisai, noroms ar nenoroms, turėjo vykdyti jų progra
mą. Pagaliau, jie įsivaizdavo, kad jau viskas paruošta 
“proletarinei revoliucijai”,- ir -pereitą savaitę1 buvo pradė
tas jūrininkų maištas prieš laivyno viršininkus. Naujai 
paskirtas laivyno ministeris nesiėmė jokių priemonių
prieš maištininkus, o komunistų kontroliuojamos ■ profe- 
sinės sąjungos ir kitos organizacijos siuntė jiems svei
kinimus ir grasino “visuotiniu streiku”,;jei maištininkų 
reikalavimai nebus patenkinti.

Tai buvo kritiškas momentas.’ Komunistų suplanuotas
perversmas galėjo pasisekti, jei nebūtų buvę jėgos jam 
pasipriešinti.

Atsiminkime, kad 1917 metų spalio (lapkričio) die-

renskio Laikinąją vyriausybę, tai Rusijos armijos vadai 
atsisakė tą vyriausybę'ginti. Girdi, ne mūsų reikalas kiš4 
tis į ‘'pelitinių partijų peštynes”! O būtų užtekę vieno ge
ro kariuomenės pulko tiems sukilėliams išblaškyti. Bet 
“patriotiškoji” kariuomenės vadovybė nusiplovė rankas.

Įdomu, kad ir Brazilijoje sukilimą buvo pradėję ko
munistų suagituoti jūrininkai. Galima numatyti, kas tą 
“žygį” suplanavo.

Bet Brazilijos ginkluotų jėgų vadai tame kritiškame 
momente nebuvo pasyvūs — ir ‘‘raudonoji revoliucija” 
mirė, nespėjusi užgimti.

Nepasisekimo pasekmės bus labai karčios visiems “pa
saulio revoliucijos” svajotojams. Bent dalis jų gal pra- 
blaivės.

Reikia tikėtis, kad šis “pučas” bus likviduotas be 
kraujo ^liejimo, sušaudymų ir kitokių žiaurumų. Brazili- 
vis dėlto nėra Azijos mongolai.

Los Angeles, Calif.
Veikia prieš lietuvių kalbos dėstymg, 
įjungtų universitete į slavų skyrių

Praeitais metais R. Nixon vie
noje kalboje, minėdamas komu-
■įrištą pavergtas1 -tautas, nepami
nėjo lietuvių. Leonardas Valiu
kas tuoj paskelbė, kūd lietuviai 
turi siųsti buvusiam viceprezi
dentui Nixonui protesto laiškus. 
Dirvos redaktorius tokį L. Va
liuko raginimą protestuoti pava
dino štoką politinio skonio ir pa
tarė būti apdairesniais, diploma- 
tiŠkesniais, negu pasirodė L. Va
liukas.

Praeitais metais Kalifornijos 
Universiteto Los Angeles skyriu
je Dr. Marijos1 Gimbutienės rū
pesčiu įvestas ‘lietuvių kalbos 
dėstymas, slavistikos departa
mento admiiristracij oj e. Dėsto
Dr. M; Gtuhbutienė.

Frontininkų veikėjas, L. Va
liuko rezbliučijų prezidentūros, 
propagandos “ministeris”, Juo
zas Kojėlis, varo akciją tarp Ka
lifornijos lietuvių, kad siųstų 
protesto laiškus ulriveršiteto va
dovybei, kam lietuvių kalbos dė
stymas įrikiuotas į slavų kalbų 
skyrių. Tas pats J. Kojelis, sla
pyvardžiu Vn., paskelbė Drau
go dienraštyje, jog ir’ Lietuvos 
garbės konsulas Dr. J. Bielskis 
rašęs tuo reikalu universiteto 
kancleriui. Draugo koresponden
tas; prikiša, kad lietuvių kalbos 
dėstymą išrūpinant su garbės 
konsulu nebuvę tartasi, nei jis 
buvęs painformuotas. (Kaip ma-
tome, tuo pačiu “atsilygina” J. 
Kojelis ir konsulas J. Bielskis, 
jie intervenuoja universiteto va
dovybę, bet nerado reikalo nei 
pasitarti, nei painformuoti lie
tuvių kalbos dėstytoją).

Draugo dienraštyje vasario 
mėnesį kultūros priede buvo išr 
spausdintas anoniminis straips-

nomis ! Petrograde (Rusijos tuometinėje sostinėje), kai nis,> prieš Aleksio Rannito pap 
Trockio suorganizuoti “raudonieji”, jūrininkai ir karei- «kriitą apie Kristijoną'Donelaitį 
viai sukilo, pagal Lenino komandą, prieš Aleksandro Ke-1^ lietuvių: kalbos dėstym?

slavistikos departamente. Bro
nys Raila j Dirvoje atsiliepdamas, 
Draugo kultūrinio priedo straips
nį prilygino chamo išsižiojimui.

šiam korespondentui pasitai
kė sutikti lietuvių, kuriuos Juor 
zas Kojelis ragino siųsti protes
tą universiteto vadovybei, bet 
sakėsi nesiuntę ir tą Juozo Ko- 
jelio veiklą pavadino nesąmone. 
Esą, nebuvo mokslinės tiesos pa
žeidimas, kuo rūpinasi J. Koje
lis, kai jėzuitų Fordhamo uni
versitete lietuviai ateitininkai 
(A. Vasys-Vasiliauskas ir kit.) 
dėstė lietuvių kalbą; nėra moks
linės tiesos, pažeidimas, kai kak 
bininkas Antanas Salys yra 
“Slavic and East European Jour
nal” redakcijos narys; nėra 
mokslinės tiesos pažeidimas, kad 
jis . priklauso “American Asso
ciation for the Advancement of 
Slavic Studies” ir kad jis, pri
klauso dar visai eilei panašių 
■draugijų Amerikoje ar Prancū
zijoje. Lygiai nesą mokslinės 
tiesos pažeidimo, kad profesorė 
Dr. Marija Gimbutienė išrūpi
no lietuvių kalbos dėstymą Ka
lifornijos universitete, slavisti
kos departamento administraci
joje.

Reikia manyti/ kad šia tema 
pasisakys mūsų kalbininkai, ku
rie yra kompetentingi kalbėt,-nes 
nei garbės konsulas-nei1 J. Ko
jelis nėra šios srities žinovai.

J. ■ Kojelio < veikloje - įžiūrimas 
frontininkams charakteringas 
“entuziastiškas”, bet neapgalvo
tas veikimas. ’Jie entuziastiškai 
jungėsi prie naujosios' Europos 
organizavimo,i L. -Valiukas ne
pagrįstai ragino siųsti protes- 
tus R. Nixonui; panašiai elgiasi 
ir J. Kojelis, ragindamas Siųsti 
•protestus universiteto vadovy- 
bei.1 Manoma, kad; jis ypač taip 
veiklus, kadangi dėstytoja nėra 
ateitininkė.

"Miestas" mieste bus 
parduotas

Los Angeles miestas turi la
bai ištaigingą parką; bet juo nau
dojasi ir jame gyvena tik tur
tingi žmonės. Tai. prie Wilshire 
bulvaro ir Fremont PI. 52 ak
rai žemės, priklausą 74 savinin
kams. 1908 metais šioji vietovė 
įsteigta su nuostatu, kad joje 
nebūtą statomas namas pigesnis 
negu 10,000 dolerių. Po pirmojo 
karo ten pradėtos statyti bran
gesnės rezidencijos dr dabar ten 
esą namų nuo 150,000 iki 700,000 
dolerių vertės.

Namų savininkai yra susiorr 
ganizavę į aprėžtą bendrovę, 
Niekas nepageidaujamas į tą raį- 
joną negali patekti — nei “sver 
ėdu” nei nuolatiniu gyventoju, 
šiame plote esančios gatvės nier 
kada nebuvo leistos viešam naur 

i dėjimui. Fremont parko gyven
tojai patys grindžia savo lėšo*- 
mis gatves, patys ‘moka už gat|- 
vių apšvietimą, patys samdosi; 
jų nuosavybės sargybą. Tai atr 
skiras “miestas” 1 Los Angeles 
mieste. Iš Wilshire bulvaro i į 
Fremont parką įvažiavimą puor 
šia dvi didžiulės kolonos— var
tai, primeną Europos grafo dvar 
ra.

Pasirodė spaudoje žinios, jog 
šio “miešto” savininkai ruošiasi 
savo nuosavybes parduoti. Iš 74 
nuosavybės savininkų tik aštuor 
ni dar nesutihką pafduoti, bet 
nesą abejonės, kad ir jie par7 
duosią. Tų 52 akrų vertė dar 
bar esanti apie 25 milijonai do
lerių. Dabartinės sodybos bū
siančios nugriautos ir teri būsiąs 
pastatytas 21 naujas moderniš
kas namas. Kai: kurie’būsią 80 
aukštų. Įrengta ten būsianti 
apie 500 apartmentų kolonija, 
turinti požemiuose automobi
liams laikyti vietas' ir visus kį- 
tus moderniškus patogumus: In
vestuota būsią į šį projektą apie 
202’ milijonai dolerių. Projektas 
būsiąs pradėtas vykdyti po pus
antrų metų ir užtruksią iki 10 
metų, kol ši naujoji butų ko
lonija būsianti visai baigta.

Spauda mini, jog Los Ange
les kardinolas McIntyre, seniai 
gyvenąs Fremont parke, sutikęs 
savo rezidenciją parduoti. ’Tarp 
kitų turtuolių, kurie jau sutikę 
iš ten už gerą uždarbį išsikraus
tyti, esą: Dr. J. W. Fifield, kon- 
gregacinės bažnyčios kunigas; 
automobilių pardavėjas L Kai
ser; aukščiausiojo teismo teisė
jau L. S. Nix ir BJ Rhone; bu
vusio gubernatoriaus Knight 
žentas’ ir visa Čilė kitų.

• Jozefina žilevičienė išrinkta 
D. L. K. Birutės draugijos^ pir
mininke. Kitos birutininkių 
draugijos valdyboje yra: Graži
na Raibienė, vicepirmininkė; Sa
lomėja Šakienė, sekretorė; Jane 
Radvenienė, iždininkė; Janėi

Balandžio 7 d. pasaulio sveikatos diena.
Visame pasaulyje šiuo metu priskaitoma 15 milijonu džiova sergan
čiu žmoni y, iš kuriy kasmet po 2 milijonai miršta, o 3 milijonai nau- 
jy apsikrečia. Geriausia priemonė nuo džiovos išsigelbėti, tai anksti 
ją susekti, kas. padaroma X spinduliu plaučiy nuotrauka ir gydant 
streptomicino, PAS arba INH vaistu įšvirkštimais. Esama pasauly

je dar tokiy vietų, kur džiova serga 70 nuošimčiu vaiky.

Laridšbergienė, valdybos narė; 
Valerija Irklienė, koresponden
tė. 'Birutiečių -labdaros balius 
bus gegužės 23 d. ukrainiečių 
salėje.

- * Petras Armėnas, violončelis
tas, su žmona soliste1Janina Ar- 
‘moiriene gyvenąs Santa Barbara 
‘mieste,1 Calif., nusipirko dvivietį 
lėktuvą. Petras Armonas įsto
jo savanoriu į Amerikos aviaci
jos pagelbin^ tarnybą, šitokie ci
viliai aviatoriai patruliai yra 
kviečiami į talką ieškoti dingu
sių lėktuvų, žvalgant kalnus ir 
kitas Vietoves, kur dingusis lėk
tuvas skrido.

• Jūratė Izokaitytėj čikagietė, 
baigusi studijas1 Illinojaus ■ uni
versitete,1 toliau1'mbkosi Kalifor
nijos universitete Berkeley mie
ste, iš ■ prancūzų kalbos studij ų 
ruošiasi1 magistro laipsniui. Per 
Velykų- atostogas' Jūratė Izokai- 
tytė buvo atvykusi į Santa Moni
ca miestą ir svečiavosi pas Rūtą 

‘ir’ Edmundą Kulikauskus.
• Vladas Adomkus (buvęs 

Adomkavičius), gyvenąs Ilgle- 
wood mieste, Kalifornijoje, vasa
rio mėnesį išvyko daugiau kaip 
pusmečio kelionei laivu aplink 
pasaulį. Dabar jis, aplankęs 
įvairias Pacifiko salas, jau yra 
Indijoje. Laiške rašo, jog Indu 
ja tai tikra ubagų karalystė, nes 
tiek elgetų niekur pasaulyje ne^- 
matę.

• “Moralė ir menas” — tokio 
vardo paskaitą ruošė ■■ Kultūros 
klubas, kuriam vadovauja Dr. P. 
Pamataitis. Paskaita buvo skelb
ta kovo 14 dieną, vėliau pakeis
ta data į kovo 13 d., vėl nukelta į 
kovo 20 d., bet neįvyko.' Tai tik
ras “menas” skelbtis, bet pažado 
nevykdyti. Kultūros klubas bu
vo įsteigtas rašytojo J. Gliau- 
dos ir jo vadovautas. Po ligos J. 
Gliaudą savo veiklą užbaigė, o

klubą, perėmė Liet. Bendruome
nės apylinkė, bet per metus nie
ku kitu nepasireiškė, kaip pami
nėtos paskaitos paskelbimu ir at
šaukimu.

• Rašytojų draugija taip pat 
■nelengvai apsisprendžia, ką ir 
kaip veikti. Viešai paskelbė, jog 
kovo 15 d. bus minimas K. Do
nelaitis bei visuomenei pristato
mi premijos mecenatai, gi balan
džio 5 d. būsiąs rašytojų drau
gijos premijos už geriausią 1963 
metų knygą įteikimas. Bet vė
liau kovo 15 dienos K. Donelai
čio minėjimas ir mecenatų pa
gerbimas atšauktas, pasilikta 
tik balandžio -5 'dienos parengi
mo data. Parengimų paskelbi
mai ir atšaukimai, kokius prak
tikavo Kultūros klubas dr Ra
šytojų draugija, negeistinas reiš
kinys. J. Klauseikis

Supūdomi užsieniuose 
supirkti grūdai

Iš patikimų Sovietų Sąjungos 
šaltinių sužinota, jog Odessos, 
Novorosijsko ir kt. uostuose už
sieniuose pirkti grūdai iš laivų 
iškraunami tiesiog į atviras aikš
teles. Valdžia nepasirūpino pa
statyti sandėlių. Grūdams iš
vežti transporto priemonių neuž
tenka. Dešimtys’ tūkstančių to
nų duoninių grūdų užpustomi 
sniego, perlijami lietaus dega 
ir1 tokiu būdu pavirsta niekais.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Mirties aistrų protokolai
2.

Draugai tylėdami žiūrėjo’ į unergūitę, 
kuri pradėjo; jiems darytis nebemaloni. 
Taip,'jie- irgi nekenčia; Poincare, Clemen-I 
ceau, Harve, Maurras ir Daudet. Tačiau 
tai neapykantai išreikšti užtenka žodžių 
arba švilpimų ir triukšmavimo jų rengia
muose susirinkimuose. Niekad jiems ne
buvo atėjusi į galvą mintis,’ kūd būtų rei
kalingas kraujas. Jų tikėjimo dogma buvo 
jėgos nenaudojimas. Ginklus jie nešiojo 
tik tam, kad galėtų atsiginti nuo užpuo
likų.

“Kai jūs taip galvojate, tai> kur tas pa
syvumas jus vėda?” —> karštai kdlbėjo| 
Bertonaitė, aiškindama,! kad paski>tiniai4 
siais metais visas vyriausybes nuvertė 
Daudet, kuris pagal Mussolinio pavyzdį* 
jau esąs suorganizavęs tautinę gvardiją,; 
turinčią didžiulius ginklų sandėlius. Jo 
laikraščio patalpose, Rue de Rome, esantą 
įsteigta karinės vyriausybės būstinė. Ma
rius Plateau, “Action Francaise” organi
zacijos generalinis sekretorius,i jau turįs| 
paruošęs juodąjį sąrašą fašistinio perver
smo dienai.

“Jei jūs norite laukti, kol rojalistai pa
statys jus prie sienos, tai prašau”,, pasakė 
Bertonaitė. “Kas liečia mane, tai aš esu 
pasiryžusi veikti”.

‘sBet, mieloji,” švelniu, tiesiog mergai
tės balsu prabilo Vidai, palietęs Bertonai- 
tės petį.

Tačiau tai nenuramino mergaitės, kuri; 
visi kartojo, kad jai nebūtų reikalo kalbė
ti aie veikimą, jei vyrais parodytų daugiau 
drąsos ir. pasiryžimo.

♦

Prieš šimtą trisdešimt metų panašiai 
kalbėjo Paryžiuje kita •mergaitė.4 Tai buvo 
Charlotte Corday iš Caen. Nors ji buvo 
aukštos kilmės ir dėl revoliucijos nustojo 
visų privilegijų, tačiau susižavėjo “lais
vės,; lygybės ir1 brolybės” šūkiu.

Tai buvo gražiai skambantis šūkis, bet 
tik šūkis, nieko bendro neturintis su tik
rove. Kai- 1792 m ^prasidėjo ^didžiosios žu-l 
dynės, kai žmonės be jokio teismo bei tin
kamo kaltės nustatymo buvo tempiami 

- prie giljotinos, mergaitės įsitikinimuose 
• įvyko savo rūšieš lūžis ir: jt pakeitė savo 
•nusistatymą.

Visų blogybių kaltininku jai pasidarė 
Jean PauF Maratas, kuris tuo laiku buvo 
žymiausias revoliucijos vadas. Jis savo 
laikraštyje “Tautos draugas”5 be atodairos 
publė visus, kurie, jo’ manymu, buvo res
publikos priešai. O, patekimas į tų priešų 
sąrašą, faktiškai reiškė mirties sprendimą.

Charlotte Corday apsisprendė nuo ši
tos pabaisos išvaduoti Prancūziją. Savo 
tėvams ji pasakė, jog vykstanti į' Londoną. 
Tačiau vietoje Londono ji atsidūrė Pary
žiuje, kur sustojo viename viešbutyje. Nu
sipirkusi ilgą virtuvės peilį su dramblio 
kabio rankenai‘ji nuvyko į Marato gyve
namą namą Pranciškonų gatvėje.

Marutas sunkiai sirgo.< Pogrindžio vei-; 
kimo metu jis ištisais mėnesiais slapsty- 
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davosi kanlalizacijos grioviuose.’Tai‘buvot 
priežastis odos' ‘ligos/ kuri jį labai kanki
no. Skausmai jį tiek kamuodavo,* kad jis 
turėdavo nublat būti vandenyje. Dažnai 
jis ir miegodavo vonioje, kur buvo palaL 
komas šiltas vanduo.

Kai pirmą kartą Corday nuvyko į Ma-i 
rato namus, tai šeimininkė ją sulaikė 
neleido pasimatyti su revoliucijos vadu. 
Tada ji parašė Maratui laišką, kuriame 
padarė užuominą apie rengiamą sąmoks
lą. Tiksliau apie tai ji galėsianti tik asme-! 
niškai papasakoti.

Kai mergaitė antrą- kartą atėjo į Mara
to gyvenamą namą, tai šeimininkė ir vėl 
buvo pasimojusi neįsileisti jos. Tačiau 
Maratas, išgirdęs moterų ginčus, paliepė’ 
šeimininkei mergaitę įleisti.’Jis gulėjo vo
nioje. Tiek’ jo kūną, tiek vonią dengė bal
tas audeklas.

Corday suminėjo visą eilę asmenų iš 
Cen, kurie menamai esą i pasiruošę žy
giuoti į Paryžių ir sutriuškinti revoliu
ciją.

“Tai tikri pakvaišėliai! Jie atneš savo 
galvas tam, kad jos būtų giljotina nukir
stos” ... sušuko Maratas, čiupdamas 
plunksną,'kuri gulėjo ant stalo prie vo-, 
nios. Mergaitė pasinaudojo tuo momentu 
ir smogė jam peiliu į krūtinę. Kilus sumi
šimui, mergaitei pavyko nubėgti ‘iki aš-į 
ėjimo durų. Durininkas kėde permušė ją 
ant žemės dr sulaikė.

Keturioms dienoms praėjus po to įvy-» 
kio Corday buvo-nuteista mirti. “Tikrai 
apgailėtina”, pasakė vienas teisėjų, “savo 
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grožiu ir dšmihtimi8 Jūs galėjote suteikti.- 
laimę bet? kuriam vyrui”.

“Meilės-dalykai man nerūpėjo”, atsakė 
mergaitė. “Be to, man netteko sutikti nė’ 
vieno prancūzo, kurį kaip vyrą aš būčiau 
galėjusi gerbti. Nesutikau-nė vieno drą-i 
šuolio, kuris būtų ryžęsis pašalinti tą pa
baisą Maratą. Dabar giljotina bus -mano 
vestuvine lova”...

Mergaitės drąsa ir grožis labai sujau
dino paryžiečius. Ekzekucijų aikštė buvo 
perpildyta žmohių ir viešpatavo mirtina 
I5»la, kai Corday. pati nusiėmė skrybėlę ir 
nuoi kaklo skepetaitę; o poi to sušuko: “Jūs 
nelaimingi respublikonai! Ar moteris tu
rėjo; jums1 parūdyti, kaip reikia pašalinti 
pabaisą?”

' Kai būdėlis jos^mukirstos galvos ausis 
daužėmž įžūlumą: tai minia pradėjo neri
mauti ir kilo-murmėjimas.

Caen mergaitės parodytas nepaprastas 
drąsumas tiek, paveikė žmones,' kad juose 
ėmė reikštis lyg ir pasipriešinimo dvasia. 
Kad nepasireikštų didesnė opozicija, val- 
dančipjii partija sugalvojo gūdrų psicho
loginį pokštą, kuris susivedė prie Ųordayi 
nuvertinimo. Buvo^ viešai rodomas mena
mai uos paveikslas, kuris ją vaizdavo kaip 
senmergę, turinčią ryškius vyriškumo 
bruožus. Vadinasi, buvo bandoma paro
dyti^ jog ji nebuvo grakšti ir pasigailėjimo 
verta mergina, bet į nusikaltimą linkusi 
■moteris, kuri neužtarnauja jokio pasigai
lėjimo.

Kas iš tikrųjų buvo toji grasioji Char

lotte Corday dr kasi ją privedė prie Marato 
nužudymo?

Pirmiausia apie jos išvaizdą. Vienas 
jos paveikslas buvo nupieštas, kai ji sėdė
jo kalėjime. Iš to paveikslo galima spręsti, 
jog ji 'tikrai buvo gražuolė, i Pagal maujai 
surastus duomenis jb buvo labai įsimylė
jusi į revbliucionierių vadą Barbaroux, 
kuris priklausė opozicijos partijai. Ka
dangi Barbaroux nerodė jokio palankumo 
jai, tai iš desperacijos ji net galvojusi nu
sižudyti.

Tarp Barbaroux ir Marato prasidėjo 
nesutikimai, kurie vis labiau dr labiau 
aštrėjo. Maratas, matydamas pavojų savo 
autoritetui, ėmėsi griežtų priemonių prieš 
opoziciją ir ją nugalėjo. Ne tik opozicija 
buvo sutriuškinta, bet ir jos vadas’Barba
roux atsidūrė dideliame pavojuje, — jam 
grėsė mirtis, nes Maratas savo priešams 
nerodė jokio pasigailėjimo.

Tada Charlotte Corday nutarė veikti. 
Motyvų savo veikimui ji turėjo tris: 1. no
rą mirti dėl nelaimingos meilės; 2. myli
mo vyro išgelbėjimą nuo priešo, ir 3. ir 
savo žygiu įamžinti savo vardą istorijos 
lapuose.

♦

Grįžkime ir vėl prie Paryžiaus “raudo
nosios mergelės”, Germaine Berlonaitės.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA GALIŪNAS PIRMIEJI ŽINGSNIAI SCENOJE
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro; 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tek: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tek 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave, Suite 808, tek C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Man buvo labai malonu 
skaityti Juzės Gulbinienės ir 
Vinco. Paškausko parašytus 
straipsnius, praeitą savaitę 
pasirodžiusius “Naujienose”. 

Jie sukėlė tiek daug prisimi
nimų, kad žmogui, negyvenu
siam tomis nuotaikomis ik ne- 
jdėjusiam sielos į vaidybos 
meną, sunku it įsivaizduoti. 
Aš patų kai kartais pagalvoju 
apie tai j kas dėjęsi prieš 50 
metų Chicagos lietuvių tarpe, 
koks didelis susidomėjimas 
buvo vaidyba, kiek aš pati lai-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Prįima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-vo P. ŠILEIKIS, O. P. jU ORTHOPEDAS'PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

A dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 , iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal .susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia, stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

|J.- G. Television Co, 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

SOPHIE BARČUS
RADUO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M;

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tek: HEmlock 4*2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

mokusi. Adata, 6 vėliau ir siu
vamomis mašinomis sau duo
ną užsidirbau Chicagoje.

Į Chicago, atsimenu, pate
kau šeštadienį. Susiradau 
kampelį, gavau lovą, ir iš ten 
pradėjau toliau dairytis, kaip 
darbą susirasti ir gyventi. 
Sekmadienį pas Kulikauskus 
užėjo Karolis Norkaitis. Jis 
buvo jurbarkietis, dar kaip ir 
mano giminė. Mano motina 
buvo jo krikšto motina. Pa
žintis, reiškia, buvo dar iš Lie
tuvos. Norkaitis buvo geras 
vyras.

Tuo metu* Chicagoje jau 
veikė 81-mos socialistų kuo
pos choras. Tą patį sekmadie
nį Karolis Norkaitis mane nu
sivedė į Milwaukee ir Divi- 
sion gatvių sankryžoje buvu
sią salę, kurioje tuo metu lie
tuviai socialistai rinkdavosi. 
Ten susipažinau su visa eile 
jaunų vyrų ir moterų. Man 
norėtųsi visus čia išvardinti, 
bet atmintyje pasiliko tik keli 
vardai, kitus primiršau. Atsi
menu, ten susipažinau su bro
liais Morkais, Juozu ir Jonu. 
Ten pažinau Joną Buragą, 
Povilą Milėrį ir kitus. Visi jje 
buvo to garsaus choro nariai, 
turėjo gerus balsus ir noriai 
dainuodavo. Man iš mažų die
nų dainuoti patikdavo, tai- ir 
aš prie jųj prisiderinau safe 
balsą,

Povilas Mileris, atsimenu, 
man pradėjo pasakoti, kad be 
choro, jie dar turi suorgani
zavę vadinamą Dramatinį 
Ratelį: Jis manęs paklausė, ar 
esu vaidinusi, ar nenorėčiau 
vaidinti, ar nesutikčiau jų 
dramos ratelio nariu būti. Su
tikau ne tik dainuoti 81 kuo
pos chore, bet prisidėti ir 
prie ratelio. Mačiau, kad jiems 
reikėjo vaidintojų.

Už poros dienų užėjo pas 
Kulikauskus Juozas Morkus ir 
išsivedė mane į Mildažio sve
tainę. Ten tą vakarą turėjo 
susirinkti Dramos Ratelio na
riai. Ratelio vadovu buvo Rro- 
nius Laucevičius, žmonių 
Vargšu vadinamas. Jis p asire? 
šinėdavo Broniaus Vargšo 
slapyvardžiu. Tuo, metui jis 
buvo kokių 30»metų amžiaus, 
gražiai nuaugęs. Į akį, tuojau 
metėsi; ilgi jo plaukai, šukuo? 
jami į. užpakalį ir krintantie
ji ant ausų ir ant kaklo. Ne
šiojo jis ūsus, kurie nebuvo 
tinkamai pakirpti, lindo jam 
į burną. Jis buvo aukštas, bet 
jau išblyškęs, truputį pageltęs. 
Jo balsas buvo stiprus ir la
bai malonus.

Kaip tik tuo metu dramos 
ratelis rengėsi vaidinti “Par
duotąją laimę”. Tą vakarą, 
kai aš ten patekau, buvo rolių 
paskirstymas. Mane Morkus 
supažindino su Laucevičium 
ir pasakė, kad čia būsianti

ko ir energijos šiam klausi
mui esu pašventusi, tai neno- 
riu tikėti, kad taip būtų buvę.

Kai, palyginu šių dienų teat
ralinį Chicagos lietuvių gyve
nimą su* tuo, kas joje buvo 
prieš 50 < metų, tai beveik esu 
linkusi manyti, jog tai buvo 
tik sapnas. Nebuvo patyrusių 
žmonių, nebuvo inteligentų, 
nebuvo dramą studijavusių 
specialistų, nebuvo specialias 
studijas baigusių pajėgių vai
dintojų, nebuvo teatro istori
jos pažinusių ir garsių artistų 
gyvenimą pažįstančių mūsų 
jaunų vyrų ir moterų. O vis 
dėlto, tada lietuviškas teatra
liškas gyvenimas virte virė.

Jau suminėti dviejų vai
dintojų straipsniai, pasirodžiu 
šieji sąryšyje su “Naujienų” 
50 metų sukaktimi, mane nu
kėlė į tą, palyginti, ne tokią 
seną, bet. 50 metų jau persiri
tusią, praeitį. Tie straipsniai 
mane paveikė, tarytum kas 
staigiu smūgiu iš miego būtų 
prikėlęs. Jie sako, jog tai bu
vo ne sapnas, bet tikrovė. 
Prieš 50 metų didokąj Chica
gos. lietuvių būrį .buvo apsėdęs 
“vaidybos mašalas”, kuris. 
vertė juos stumti viską į šalį 
ir vakarais bei naktitnis “mo
kytis rolfes”, kaip mes tais lai
kais sakydavome. Nesvarbu 
buvo poilsis, nesvarbu nuo
vargis, nesvarbu svetimos kal
bos nemokėjimas, nesvarbu 
nesugebėjimas prisitaikyti 
prie naujų gyvenimo sąlygų. 
Svarbu, kad gerai būtum iš
mokus savo rolę, kad gerai 
suvaidintum ir. kad visas vaL 
dinimas pasisektų, kad žmo
nėms patiktų, kad prie teatro 
jie priprastų.

Tie Gulbinienės ir Pačkau- 
sko, savo laiku dažnai ir ge
rai vaidinusių Chicagos lietu
vių. teatruose, prisiminimai 
mane paragino prisiminti tuos 
negrąžinamus laikus ir pasi
dalinti kai kuriais išgyveni
mais. Daugelio dalykų dabar 
nebeprisimenu  j kiti galu atro-r 
dyti’neaiškūs, bet yra ir tokių 
scenų, kuriesmiekad iš.atmin? 
ties neišdils. priminsiu kelias 
pačias ryškiausias in aiškiau
sias. Manam kad “Naujienos”, 
atspausdinusios poros, vaidin
tojų prisiminimus, lėis ir man 
savo trigrašį; pridėti.

Likimas taip jau lėmė, kad 
nuo pirmų dienų Amerikoje 
mane užpuolė it. “pakando 
vaidinimo mašalas”. Kodėl 
taip atsitiko, reikėtų ilgai ir 
daug aiškinti. Gal.ir po tų aiš
kinimų; dar kiltų neaiškumų. 
Bet aš pasakysiu, kaip visa 
tai atsitiko*

Amerikon mane laivas at* 
vežė 1914 metų, sausio mėnesį. 
Dienos nebeprisimenu. Iš 
New- Yorko nuvykau tiesiai į 
Kewanee, Ill., pas savo brolį 
Vincą Petravičių. Tuo metu 
jis ten įgyveno ir. dirbo didelė
je geležies liejykloje. Darbas 
buvo sunkus, teko lieti dide
lius geležies gabalus, kuriuos 
vėliau naudojo įvairioms ma
šinoms. Brolis mane gražiai 
priėmė ir užlaikė. Bet aš pra
dėjau nerimauti. Mažame Ke- 
wanee miestelyje man nebuvo 
darbo.

Be to, man pasidarė nesma
gu, Kėlias dienas, savaitę pas 
brolį gyventi — nieko, bet kai 
gyveni ištisą mėnesį, nieko 
nedirbi ir nieko neuždirbi, tai 
ne mano būdui. Įsitikinusi, 
kad Kewanee miestelyje dar
bo aš negausiu, nutariau vyk
ti į Chicagą, kur tuo metu jau 
buvo didokas lietuvių skai
čius.

Chicagoje apsigyvenau pas 
Joną Kulikauską, turėjusį sa
vo butą Northsidėje, Leavitt 
gatvėje, visai prie Wabansia. 
Tuo metu toje kolonijoje gy
veno daug lietuvių. Pas Kuli
kauskus gyvenau kelis metus. 
Netrukus Northsidėje susira
dau darbo vienoje Northsidės 
siuvykloję. Pradžioje man te
ko siūti skyles sagoms. Siūti 
aš jau Lietuvoje buvau pra

nauja ratelio narė ir vaidin
toja. Laucevičius ranka pa
braukė savo plaukus, pasižiū
rėjo į mane ir tarė:

— Mums reikia jaunų mer
gaičių*.. Aš tau turiu rolę...

Jis tuojąu užsirašė mano 
vardą ir pavardę,, pasižymėjo 
kažką pas save, o vėliau man 
davė vieną, egz e m p 1 i o r i ų 
“Parduotosios laimės” ir pri
dėjo:

— Man atrodo, kad tu tiksi 
Pranės rolei, štai tau knygu
tė. Pastudijuok šią rolę per 
savaitę, o kitą savaitę čia at
važiuok ir turėsime repetici- 
•M • • •

Na, ir studijąvaul Studija
vau dienomis ir vakarais. Net 
darbo metu dėjau į galvą vie
ną sakinį po kito, kad žino
čiau vaidinimo eilę ir gerai 
attikčiau savo uždavinį. Ma
tyt, kad tais laikais mano at
mintis dar buvo nebloga. Nuo 
lokio dažno skaitymo atmin
tyje pasiliko ne tik Pranės ro
lė, bet ir kiekvieno vaidintojo 
rolė. Aš žinojau, ką kuris vai
dintojas turi pasakyti ir kas 
sekė po ko. Man pasidarė aiš
kus visas veikalas, supratau, 
kas reikia, ir man aiškėjo, 
kaip tai reikia pasakyti.

Kitą, savaitę suvažiavome 
repeticijoms. Kurį laiką lūku
riavome, nes sufliorius pavė
lavo. Laucevičius nenorėjo to
liau laukti* Jis liepė vaidinto
jams pradėti, o kur reikėjo, 
tai pats suflioriavo. Kai atėjo 
mano eilė, tai suflioriuoti ne
reikėjo. Savo rolę aš žinojau. 
Ne tik savo žinojau; bet galė
jau ir kitiems pasuflioriuoti 
be knygutės. Pastabus Varg
šas tuojau tai pastebėjo* Vė
liau, kai jau baigėm visą re
peticiją, tai Laucevičius, be
sikreipdamas į Joną Stasiūną 
ir Juozą Uktverį, bet žiūrėda
mas į mane, tarė:

— Mano Pranė bus gera, 
varo kaip iš /pypkės...

Vėliau jis pradėjo ilgiausią 
pamokslą apie tai, kaip svar
bu kiekvienam artistui su
prasti veikalą, pažinti kiek
vieno vaidintojo vaidmenį, ką 
autorius norėjo pasakyti, ką 
kiekvienas vaidintojas turi 
■pasakyti, kaip vienas vaidin
tojas turi padėti sudaryti efek 
tą kitam vaidintojui ir kitus 
kiekvienam vaidintoj'ui* būti* 
nūs dalykus. Pirmą dieną aš 
jų nesupratau. Man liko at
mintyje tiktai režisoriaus pa
gyrimas. Tiktai vėliau, kai 
Laucevičius tuos pačius daly
kus kalė ir kitiems vaidinto
jams į galvą, tai man paaiškė
jo, kodėl jis norėjo^ kad: visi 
veikalą suprastų ir darniai 
dirbtų.

Petronėlė Milerienė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. + A.
JOSEPH SCHUCKOLS
Gyv. 1327 So. 49th Ave., Cicero

Mirė 1964 m. balandžio 1 d., 12:40 vai. pj., p., sulaukęs pusės ana- 
~ žiaus. Gimęs Lietuvoje; Jurbarko apyl., Pasaitonių parap., Rudžių 

kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal, tėvus Shimkus, 3 sūnūs: 

Edward, marti Emilija, Ralph, marti Helen, anūkė Janet ir Joseph, 
’ marti Mildred ir jų vaikai: Joe, Patricia, Gathy.

Lietuvoje liko brolis Antanas, jo šeima, dvi seserys: Petronėlė 
. ir Rozalija bei jų šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Avė., Cicero, III. 
šeštadienį, balandžio 4 dieną 9:30 vai. ryto- bus lydimas iš koply- 

’ čios į Šv. Antane parapijos bažnyčią^ 10 vai. raišios, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse-.

Visi a. a. Joseph Schuckols giminės, draugai irt pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 

, tarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus ir kiti giminės.

1 Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

A t A
KAZIMIERA ENDZULIENĖ

Pagal tėvus Kreminskaitė
Mirė 1964 m. balandžio 2 d., 12:15 vai. ryto, sulauklisi senatvės. 

' Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, sūnus Alexander Endzelis, marti 

, Marie, gyv. Beaumont, Texas, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Liet. Rymo Katalikų Susivienijimo 16 kuopai.
Kūnas pašarvotas Cermak Home for Funerals, 5844 W. Cermak 

Rd., Cicero, Ill.
šeštadienį, balandžio 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply- 

i čios į Our Lady of the Holy Mount (24th St. & 61st Ave., Cicero) 
. parapijos bažnyčią. Mišios bus 9:30 vai. ryto, o po gedulingų pa- 
' maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Endzulienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus,, marti ir kiti giminės.
■ . Dėl informacijų tel. OL 2-0243.
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Pajacai ir Cavalleria
Rusticana

Kitą šeštadienį, balandžio 11 
d., iš New Yorko Metropoli

tan Operos per WGN radio 
tinklą nuo 1 valandos popiet 
transliuoj ama Leoncav alio 
dviejų veiksmų opera “Pag- 
liacci” (Pajacai) ir Mascagni 
1 veiksmo “Cavalleria Rusti
cana”; pirmoje dalyvauja sop
ranas Lucine Amara, tenoras 
Franco Correlli ir baritonas 
Robert Merrill; antroje sopra
nas Eileen Farrel, tenoras Ri
chard Tucker ir mezzo-sopra
nas Mildred Miller.

LOVEIKIS v«s.l.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
Į, ------- Z

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DID^AUSIA^AIDOJIM^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 
Tdef,: GRovehiu 6-2345-6

Y 1410 So* 50th AVL' CICERO 
f Teltfu TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN *
3819 S. LITUANICA AVĖ. Ttl;: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Suimti 3 “laidotuvininkai” 
beplėšiant Brazas namus
Trys policininkai — Gerald 

Tavolacci, Daniel Trylowicz 
ir John Szwed antradienį su
gavo tris plėšikus, Michael 
Fiore, 51, Michael Malmenato, 
49, ir Alberto Tomasello, 47, 
kurie buvo išsispecializave 
apiplėšti paliktus tuščius 
namus, kada savininkai išva
žiuodavo į kieno nors laidotu
ves.

Policija šiuos tris specus už
klupo bebėgant iš Mrs. Moni
kos Brazas namų, 2117 Armi
tage Avenue, tuo metu kai Mrs. 
Brazas dalyvavo Skokie savo 
vyro laidotuvėse. Du banditai 
pagauti bebėgant, o trečias vė- j 
liau. Plėšikai bebėgdami iš
barstė visus vogtus daiktus ir 
pačios Mrs. Brazas rankinuką 
su $76 pinigų. Policija nusta
tė, kad gauja nuo šių metų 
pradžios, panašiu būdu apiplė
šė apie 15 namų, penkis praei
tą savaitę. Suimtieji, žinoma, 
kaltinimus paneigė.

LEO'S SINCLAIR SERVICE I
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

state farm mutual GR 6-4339
AUTOMOBILE . nrFA

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, HI. Tel. Y A 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

*TT “
current dividend on Investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagą paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokip prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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Chicagos gengsterius 
apsimoka kitur teisti

Chicagos kriminalo sindika
to stambus šulas Marshall Cai- 
fano praeitą antradienį buvo 
nuteistas Los Angeles federa- 
liniame apygardos teisme, gan 
damas 10 metų federalinio ka
lėjimo bausmę. Jis buvo ras
tas kaltu pernai su kitu gengs- 
teriu, Charles Turine, atsekę 
iš Las Vegas, Nevada, į Palm 
Springs, Calif., aliejaus milio- 
nierių Ray Ryan ir pareikala
vę sumokėti jiems $60,000 “už 
jo gyvybės apsaugą nuo geng- 
sterių”. Sėbras Turine gavo 5 
metus kalėjimo.

Caifano gegužės 4 d. turės 
antrą teismą Chicagoje, kur 
yra kaltinamas drauge su 7 
kitais sukčiais bandęs apgauti 
vieną draudimo kompaniją, 
už $700 vertės vielų ritinį no
rėdamas išreikalauti $48,000 
apdraudos.

Caifano Chicagoj yra “pa
žįstamas”, kaip paties krimi
nalo sindikato valdovo Momo 
Salvatore Giancano dešinioji 
ranka. Jis tebeklausinėjamas 
dėl daugelio neišaiškintų pik
tadarysčių ir eilės nužudymų. 
Sausio 27 dieną ties Krimina
linio teismo rūmais automo
bilyje sprogusios bombos su
žeistas prieš Caifiano liudinin
kas Lewis Barbe apkaltino 
Caifano pasikėsinus prieš jo 
gyvybe.

Chicagoje yra kitaip

šešių kriminalo sindikato 
pinigų skolinimo ryklių ad
vokatai Chicagos kriminali
niame teisme pareikalavo tei
sėjo Nathan Cohen išmesti 
lauk savo klientų bylą, kadan
gi prokuratūros policininkas 
apklausinėjęs vienos į teismo 
jury numatytos moters kaimy
nų apie tos moters praeitį, ir 
teisėjas pritarė, sakydamas 
“Aš manau, kad tokios rūšies 
tardymų reiktų vengti”. Ad
vokatai įrodinėja, kad dėl to 
jų klientai negalį tikėtis beša
liško teismo... Teisiamas yra 
pasižymėjęs ‘sulčių spaudoj as’ 
Joe Gags Gagliano ir penki 
sėbrai, apkaltinti mušę, kan
kinę ir “kidnapinę” skolinin
kus, kurie neįstengė rykliams 
laiku sumokėtin nuošimčių už 
keletą smulkių paskolų.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Kęstučio klube
V/.si šį šeštadienį kviečiami 

į parengimą

Chicagos lietuvių “Kęstučio” 
pašalpos klubas vasario mėn. 
pradžioje turėjo savo mėnesi
nį susirinkimą.

Iš perskaityto knygų patik
rinimo raporto paaiškėjo, kad 
klubas yra, palyginti, gerame 
stovyje, nes turi apie <600 na
rių ir virš $40,000.00 turto ir 
yra pasiryžęs dar ilgai gyvuo
ti. Klubui pirmininkauja ak
tyvus daugelio liet, organiza
cijų narys veikėjas Antanas 
J, Valonis. Vicepirmininkė yra 
taip pat labai aktyvi visuom. 
veikėja Mrs. Julia Pocius. Me
tiniam susirinkime, iškilus pa
siūlymui surengti klubo pa
rengimą, Mrs. Pocius tam la- 

Į bai gyvai pritarė ir įvertinda
ma dienraščio “Naujienų” di
delę reikšmę lietuvių gyveni
me, ir (pasiūlė visą būsimą 
pelną skirti “Naujienų” maši
nų fondui,- kas ir buvo nubal
suota.

Parengimo komisijon iš
rinkti Julia Pocius, Antanina 
Grigonienė ir sumanymo iš
kėlėjas (K. Aleksiūnas, kurie 
to paties susirinkimo metu nu
samdė Hollywood svetainę ir 
pranešė, kad pareng imas 
įvyks šeštadienį, balandžio 4 
d. 7 vai. p. p. ir kvietė visus 
apsilankyti ir, suprantant 
spaudos reikšmę, prisidėti au
komis ir dovanomis. Atsiliep
damas į tai narys A. Balnis, 
Cicero kepyklos vardu, priža
dėjo paaukoti užkandžiams 
duoną. Komisija tikisi, kad ir 
kiti klubo nariai visomis išga
lėmis parems, ir lauks visų at
silankant parengime.

Klubo mėnesinis narių susi
rinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio mėn. 5 d. 1 vai. p. p. 
toje pačioje Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

M. K.

Timų epidemija
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Saipiiel Andelman 
sako, kad vokiškais tymais su
sirgimų skaičius nuo sausio 1 
dienos Chicago j e yra 5 kartus 
didesnis, kaip per tą patį lai
ką pernai, nors toks padidėji
mas dar nevadinamas epide
mija. Pernai per šį laiką buvo 
513, šiemet yra 2,505 susirgi
mai. Dr. Andelman mano, kad 
tymų ligos kartojasi dviejų ir 
trijų metų ciklais. Užpernai, 
pavyzdžiui, nuo sausio iki ko
vo Chicagoj buvo 4,000 apsir
gtų.

Ešeriai nežinojo
Nebesiseka Mathonui Kiryt- 

sui Waukegane su Michigan© 
ežero ešeriais. Pernai jie labai 
netiksliai nupasakojo apie 
šios žinemos temperatūrą, o šį 
pavasarį visiškai neperspėjo 
restorano savininko ir ešerių 
kalbos mokovo Kirytsio apie 
plėšikus.

Pereitą pirmadienį Kyritsis 
pasigedo, kad iš jo retenybių 
kolekcijos yra pavogti du se
novės Graikijos pinigai (iš 4 
šimtmečio prieš Kr.), apdraus
ti $100,000; taip pat pavogta 
$3,997 grynais pinigais. Tai 
buvo, restorane per dieną pa
darytos pajamos.

"NAUJOKOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR E7ČIUL1S

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą, 

k
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— Kultūros Fondo valdyba 
nusprendė kalbos žurnalą “Gini 
toji Kalba” nemokamai duoti 
visiems Pedagoginio Institu
to studentams. “Gimtąją Kal
bą” redaguoja L. Dambriūnąs, 
leidžia JAV LB Kultūros Fon
das.

— Jonas Jasaitis, JAV LB 
Centro valdybos pirmininkas, 
po įvykusios eismo nelaimės, 
nors dar gydytojo priežiūroje, 
bet jau grįžo į darbą. J. Jasai
tis dirba buhalteriu vienoje 
geležinkelio bendrovėje ir tu
ri teisę nemokamai važiuoti 
traukiniu, kuo dažnai pasi
naudoja ir Bendruomenės rei
kalams.

— Sekmadienį, bai. 5 d. 3 
vai. pp. Lietuvių Auditorijo
je Chicagos šaulių kuopa sta
to Petro Vaičiūno “Pražydo 
nuvytosios gėlės”, režisuoja 
Alfas Brinką. Vakaro metu 
gautas pelnas bus skiriamas į 
New Yorką vykstančių šokėjų 
išlaidoms apmokėti.

— Aktoriai Eglė Vilutienė, 
Kazys Almenas, Vytautas 
Juodka, Jonas Kelečius, Algir
das Kurauskas, Romas Stakau- 
skas ir Rimas Vėžys vaidina 
Kosto Ostrausko dramų “Pyp
kė” ir žaliojoj Laikelėj” pas
tatyme balandžio 11 d. 8 v. v. 
ir balandžio 12 d. 4 vai. p. p. 
Jaunimo Centre. Bilietai gau
nami iš anksto “Marginiuose” 
ir pas Karvelį.

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyrius šau
kia narių susirinkimą Jauni
mo Centre, sekmadienį, balan
džio mėn. 5 d. 12 vai., aktu
aliems reikalams aptarti ir iš
sirinkti naujus valdomuosius 
organus: valdybą ir kontro
lės komisiją.

— SLA 6 Chicagos apskr. 
valdyba jau galutinai pasiruo
šė balandžio mėn. 12 d. jau
nuolių kontestui, kuris įvyks
ta Lietuvių Auditorijoje, 4 vai. 
p. pietų, dalyvaujant 27 kon- 
testantams ir kitiems progra
mos dalyviamš: Ateities šokė
jams, 16 muzikantų orkestrui 
ir 1.1, šventėje dalyvaus ir 
SLA prez. P. D a įgis.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopa steigia Chicagoje vyrų 
ir moterų mišrų chorą. Diri
gentu sutiko būti š. Antanas 
Linas, kuris, kaip chorvedys 
turi daugelio metų patyrimą. 
Apie registravimąsi bus pra
nešta atskirai. Chorui vardą 
norima duoti: “Chicagos Vy
tauto Didžiojo šaulių choras”.

J. Bertulio vardadienis
Ketvirtadienį, kovo 19 dieną 

muz. komp. ir uolus visuome- 
ninkas Juozas Bertulis, gyve
nąs Chicagoje, 2302 So. Leavit 
St., labai gražiai paminėjo sa
vo vardadienį artimųjų ir bi
čiulių tarpe.

Muz. J. Bertulis kasmet ruo
šia savo vardadienio minėji
mą, kuriam būdavo dalyvau
ja įvairių profesijų žmonių, 
bet šį kartą jį pagerbti susi
rinko daugiausiai spaudos 
darbuotojai.

Muz. J. Bertulis yra iš Chi
cagoje gyvenančių muzikų 
judriausias, uoliausias organi
zaciniame darbe, kelių chorų 
ir vaikų ansamblių vadovas. 
Darbštumu ir energija nieks 
jam neprilygsta. Jis yra auto
rius keliolikos muzikinių kū
rinių. Be jo neapsieina joks 
kultūrinis parengimas ar mi
nėjimas. Tai nepaprasto jud
rumo žmogus, nežiūrint, kad 
jau yra peržengęs 70 metų.

Prie gausiai apkrauto įvai
riais jo paties gamintais val
giais ir gėrimais stalo, pasivai
šinta, persimesta dainos klau
simais.

J. Bertuliui sudainuota “Il
giausių Metų” ir apžiūrėtas 
archeologinis butas, kuriame

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamŲ Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra kanda j ir Į rengi ma >

PARDUODAMI BALDAI kaip stalas, 
kėdės, kilimas ir kiti. 7031 S. Talman.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Garsaus Vardo Lietuvaičių Drau
gijos žaidynių popietė įvyks šių metų 
balandžio 5 dieną, 2:30 valandą po 
pietų, Šv. Kryžiaus Parapijos bažny
čios salėje, prie 46-tos ir Wood Street. 
Kava ir pyragas visiems veltui, o 
daugelis dar gaus dovanų. Kviečia 
į šią popietę Rengimo Komisija.

Adeline Jasaitis, pirmininkė

— Lietuvių Keistučio Pašalpos klu
bas rengia šokių, margučių ir kitų 
pramogų vakarą Atvelykio šeštadie
ni, balandžio 4 d. 7:00 vai. vak. Hol
lywood Inn, 2417 W. 43rd St. Klubo 
valdyba ir vakaro komisija maloniai 
kviečia visuomenę dalyvauti šiame 
vakare, nes pelnas skiriamas kilniam 
tikslui — Naujienų Mašinų Fondui. 
Nepamirškime, kad Naujienos mums 
tarnauja jau 50 metų. Šiame vakare 
bus visokių valgių ir gėrimų, gali
ma bus paritinti margučius ir palošti 
pinaklį. Meskite senatvę į šalį ir visi 
atsilankykite, o aš senis tai jau tik
rai būsiu. Ališauskas

— Krakiškių Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks balandžio 
mėn. 5 d. 2 vai. po pietų Club Maple
wood svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti, 
nes turime svarstymui svarbių rei
kalų. J. Dalbokas, prot. rašt.

— Krakiškių Draugiškas Klubas 
1964 m. balandžio mėn. 4 d., šešta
dienį, Club Maplewood svetainėje, 
4256 So. Maplewood Ave., rengia 
“Margučių” parengimą, kuriame visi 
nariai su svečiais prašomi dalyvauti. 
Bus margučių kontestas ir už gra
žiausius margučius bus skiriamos pre
mijos. Taip pat norintieji galės pa
sišokti, nes gros geras muzikantas. 
Alkti ar trokšti nereikės, nes veiks 
bufetas, o darbščiosios Krakiškių šei
mininkės jau ruošia šiltus ir šaltus 
užkandžius. Pradžia 7 vai. vak.

J. Dalbokas, prot. rašt.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos atvelykio parengimas su 
programa įvyks sekmadienį, balan
džio 5 dieną, Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia 4:00 vai. po pie
tų. Programą atliks šaulių Aušros 
Tautinė šokėjų grupė. Bus skanių 
valgių ir gėrimų, taipgi gražių dova
nų ir margučių/ šokiams gros sma
gus orkestras. Kviečia visus narius 
ir svečius atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

kabojo paties Bertulio piešti 
keli paveikslai, vienas vaiz
duojąs žmogaus gyvenimą 
“Alfa ir Omega”, šį pastarą
jį pats autorius labai įdomiai 
aiškino. P. E. D.

REAL ESTAT
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa r da v i m u i

Paskolos, perkant namui, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500. ‘

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se- 
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
įmokėjinias, geros pajamos.

centr. šild., garažas, 1 "butą tuoj gali-
ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

medini.
____, o___ ,_______ 80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. Mainais į namą Chica----M— 1 —i:. g0je

MARQUETTE PARKE 
prie Šv. Adriono ir Nekalto prasidė
jimo parapijų, 6 kambarių kampinis 
“Georgian” su 3 mieg., plytelių vonia, 
gazo šildymas, 2 auto mūrinis garažas. 

1 blokas nuo susisiekimo. 
Kaina $19,500.

Savininko telef. WA 5-6759

PARDUODAMAS 3 mieg. mūrinis, 
dvigubi langai ir tinklai, kilimai, 
rūsio % išbaigta kalti. Daug priedų.

6641 So. BELL AVĖ.

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 metų bungalow su 3 mieg., 

skambinti vakarais po 7 vai. 
tel. 476-6178

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

YOUNG MAN
NO EXPERIENCE NECESSARY 
Unusually good opportunity for 

young man to train in 
cafeteria business.

Excellent possibility for 
advancement to supervisory 

position.
Apply between 9 A. M. 

to 2 P. M. Monday to Friday. 
FORUM CAFETERIA

64 W. MADISON

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui. 7252 S. Campbell Avė.

WA 5-1085

BUSINESS CHAMCES 
Biznio Progoj,

PARDUODAMAS
NUO GAISRO NUKENTĖJĘS 

KAMPINIS PASTATAS * 
krautuvė ir 5 kambarių butas viršuj, 

4 auto mūrinis garažas. 
50 x 175 pėdu sklypas.

2100 So. MARSHALL BLVD. 
Tel.: BI 7-6871

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakyrąą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 24164

MARQUETTE PARKE parduodamas 
geram stovyje 5 kamb. medinis bun

galow. $16,500.
6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739

PARDUODAMAS 6 KAMB. “Geor
gian” namas su visais moderniškais 
įrengimais, mažas butukas rūsy, arti 

Maria Higsh. Kaina $25,000.
Tel. GR 6-5353
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